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Nga mbiedhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé& 26.12.2019, me fillim n€ ora
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Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi i raportit rreth aktiviteteve t&€ KIKSB-sé pér vitin 2019,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit t&8 Veprimit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér
vitin 2020, |

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit paraprak pér shpalljen e interesit t&
péi‘gjithsh'ém pér hapjen e rrugés publike né Z.K - Xérxé,

Shqyrtimi i Raportit t& punés sé€ Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit pér vitin 2019,
Shgyrtimi dhe aprovimi i Draft Planit € punés sé€ Kuvendit t& Komunégs sé Rahovecit pér
vitin 2020,

Shgyrtimi i Raportit mbi realizimin e Planit pér vitin 2019 si dhe shqyrtimi i Planit t& punés
s& Auditorit t& Brendshém pér vitin 2020,

Shqgyrtimi i Raportit mbi realizimin e Planit pér vitin 2019 si dhe Informaté mbi Planin
vietor té€ Zyrés sé Prokurimit publik pér vitin 2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér vénien né debat publik t€ Planit Lokal pér
Veprim né Mjedis 2019-2024,

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér vénien n& debat publik t¢ Planit Komunal

té Veprimit pér Eficiencé t&¢ Energjisé 2019-2020
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Kryesuesi- Te nderuar kuvendaré, a jeni pér kété rend dite. Konstatoj se unanimisht aprovohet-rendi i dit&s.
Kalojmé né pikén e paré 1€ rendit & dités:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar - A ka dikush digka rreth procesverbalit, nése nuk ka

atéheré e gesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités.

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve —
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, p&rshéndetje pér juve, Kryetarin e Komunés, anétarét ¢ Kuvendit
komunal, drejtorét, pérfagésuesit e LMT-sé, OSBE-s€, mediave dhe gjithé t& pranishmit né sallé. Uné desha
me ngrit njé shqgetésim t&€ qytetaréve lidhur me njé céshije rreth defekteve qé shkaktohen nga uji i pijes, pra
gshté mirg Kryetari i Komunés gjegjésisht komuna e Rahovecit me fol me Ujésjellésin “Radoniqi”, né ményré
pak mé serioze, n& ményré qé kur vjen deri te sanimi i defektit gé &sht€ né ato pjesé ku ndodh defekti, t&
kthehet né gjendjen paraprake pra ekzistuese ashtu si¢ ka geng, kemi disa raste uné personalisht i kam pyet se
a duhet ta rregulioni ashtu si¢ ka gené, ata thané se &shté e vérteté por ne nuk kemi mundési mé tepér, vetém e
hapin gropén e evitoiné defektin edhe asgjé tjetér pra &shté miré ata t€ kené nj€ kamionet€ po ashtu edhe
zhavorrin edhe ta kthejng ne gjendjen paraprake késhtu q& &shité miré komuna me insistua né két€ drejtim
sepse me t€ vértetd rrugét jané démtuar shumé me kéto defekte g& po ndodhin, kjo &shté njé shqetésim, pastaj
kemi segmentin e rrugés Fortesé- Celing t€ cilén e kemi ngrit shumé heré k&té ¢&shije qé &shté né gjendje
mjafté t& keqe pra éshté mir€ q& né dy apo {re vende deri sa t&€ vjen mundésia ndonjé heré tjetér me i rregulluar
miré kéto gropa se mé t& vértetd jané béré t& pakalueshme sepse me véshtirési kalohen me making po ashtu né
& njéjtén rrugs éshté njé shqetésim pér mua edhe qytetarét sepse edhe jemi té pandérgjegjshém ndoshta se
dikush ka vendosé dhe, ose jan& mbledhé& mbeturinat edhe po e bllokojng daljen e ujérave késhtu g€ do ishte
miré nj€ eskavator t’i heq ato né pjesén e poshtme ato pengesa né ményré g€ kur bie shi apo ngjashém, g€ uji
t& kalon dhe mos t& mbetet uji n& asfalt sepse ka vazhdimisht ujé aty kush e frekuenton até pjesé e sheh kéte
problem. Ju faleminderit!
Masar Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé, ung i kisha dy pyetje, e para &sht€ me datg€ 02.12.2019, pash gurg
themelin né fshatin Koznik dhe desha & pyes drejtorin e drejtorisé s& Arsimit z. Avni Morina, até dité kur
vuné guré themelin e shkollgs fillore "Milaim Krasnigi” nuk e pash asnjé nxénés né pjesémarrje, arsyeja pse
nuk kishte nxénés gé pres pérgjigje nga drejtori dhe shuma e projektit ishte 79,857 euro, pyetja e dyté ishte pér
drejtorin pér puné inspektuese z. Besnik Hoti, pérgjaté rrugés Fortesé-Xérxé pra rrugés kryesore ne toka
bujgésore jang mbushur me varreza 1€ automjeteve, e pyes drejtorin & a i ka inspektuar dhe sa kané t€ drejté
1& ushtrojné kété veprimtari? Faleminderit!
Ali Morina ~ Faleminderit Kryesues, i nderuar Kryetar, drejtor té drejtorive, te nderuar kolegé, pérfagésues té
KFOR-it, uné desha t€ ngris njé shqetésim t€ nj¢ komuniteti goxha € gjeré sic jané shoferét qofté &
autobuséve, kamionéve por edhe ne & pérballemi ¢do dité né rrugé tona, fjala &shté pér sinjalistikén e rrugéve
magjistrale dhe rajonale, uné e di g& kjo &shté kompetencé e Ministris€ s& Infrastrukturgs por Komuna duhet t&
ushtrojé trysni t& vazhdueshme q& t& pajisen k&to rrugé me sinjalistikén e duhur, shihet g€ mungon vija
ndarése né mes t& dy shiritave dhe mungojné vijat anésore pastaj shenjat vezulluese anash edhe aty ku jané
nuk e kryejn€ funksionin q€ jané rrézuar ose jan¢ té papastra nga balta apo nga pluhuri. Ne tani jemi né
sezonin dimé&ror, tani &shi€ edhe voné pér t'i kryer kéto pung mir€po vértet pérballemi mé véshtirési kur ka
mjegull ose t€ reshura atmosferike, uné jam né dijeni se ekzistojng inspektorét rajonal t& Ministrisé & kané
pér detyré t’i inspektojné kéto rrugé ku ka defekte apo pengesa pér me t’i evituar ato mirépo nuk e di a jané
duke e kryer punén ata apo jo. Faleminderit!
Fehmi Cena - Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér juve, pér Kryetarin, kolegé asambleisté, drejtorét,
monitoruesit dhe gjithé & pranishmit né kété sallé. Uné desha me ngrité njé ¢éshtje né lidhje me njé shesh kétu
né gytetin e Rahovecit, éshté fjala pér sheshin mbi shkallét né gendé&r me emrin e vjetér Sheshi i Grédings, i
cili ésht€ shiraar me kocka guri, &sht€ njé krua publik g& &sht€ rregulluar sivjet mirépo &shié vendosur njé
pllaké te ai sheshi, pra te krot me emrin e Hajredin Pashés dhe banorét e lagjes po pyesin, kush e ka vendos até
pllaké duke e ditur se ai shesh nuk e ka at€ emér, nése veg duhet t€ ekzistojé njé pllaké aty atéheré le € jeté me
emrin e sheshit g& &shté si¢ quhet ai shesh mendoj se &shté e udhés q& me u bo ky ndryshim. Faleminderit!
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‘Dervish’ Cadraku = Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé t8 pranishmit; ne fakt-uné:e kisha njé
pyetje pér drejtorin e Arsimit, por edhe pse kisha mundur ta béj k&t pyetje edhe pa prezencén e Kuvendit por
e kemi béré praktike pér ¢farédo & kemi po pyesim edhe né Kuvend, por uné e kam mé shumé pér Kryetarin
tani drejtpérdrejté, sepse uné jam i bindur se drejtori i Arsimit e din€ problemin g& po dua ta them pra Eshté
fiala pér shkollén fillore, paralelen e Mal&sisé s& Vogél né Gexhé. Nuk di kryetar a e keni shikuar dhe a keni
hyré brenda se ajo €shté totalisht gati e demoluar d.m.th. ka mjedhje t€ ujit neper t& gjitha anét népér klasé,
pjesa e jashtme &sht€ e démtuar, uné nuk them se nuk ka edhe ndonjé shkoll€ tjetér késhtu mirépo uné nuk
mendoj q& ka né komuné toné shkoll& me t& démtuar se sa ajo, dhe disa e heré shkojmé e vizitojmé mirépo
nuk ka asnjé veprim konkret, aty jané t& démtuara edhe dritaret dhe tash ky dimér q& hymé tash éshté i
rreziksh&m pér fémijét sepse aty do t€ krijohet njé atmosferé shumé e réndé nga t€ ftohtit edhe uné& mendoj se
tash &shté problem me intervenuar né kulmin e saj, sepse kulmi &sht€ totalisht i démtuar dhe ujérat e shirave,
pra t& reshurave krejt futen brenda, uné i kam edhe me fotografi k&tu mirépo nuk po dua me i vértetua ung,
sepse mé miré éshté veté t& shkoni atje dhe t°i vértetoni edhe me marr njé aktivitet sa mé shpejt &€ &shit€ e
mundur sepse mé & vérteté jané né njé gjendje € réndé. Faleminderit!

Munib Durguti ~ Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér Kryetarin, pér kolegé asambleisté, pérfagésuesit e
mediave. Pyetja e paré ka t& b&j rreth procesverbalit i cili aplikohet tash e njé koh& me vite n& Kuvend, uné
propozoj qé né vend t& transkriptit i cili pérshkruhet pér ¢cdo fjalé q& b&jmé fjalim kétu apo ngrisim ¢éshtje, g&
1 japim njé liri procesmbajtésit qé t’i nxjerr vetém kuptimet ¢ fjaléve dhe ajo 18 jet€ njé procesverbal i
shkurtuar. Uné besoj g& 8shté e panevojshme g& neve t€ na servohet né ¢do seancé€ procesverbali aq
voluminoz, ky nuk &shté procesverbale por ky &shté transkript. propozoj g€ transkripti 1€ incizohet dhe €
vendoset népér Cd-té apo Dvd-t& dhe t& jeté n& dosjen e Kuvendit ndérsa neve i€ na vien njé procesverbal
d.m.th. me kuptime pér até ¢ka kemi folur, pér shkak se ndodh ndonjéheré qé flasim gjat& mbi 15 minuta dhe
éshté e panevojshme g& secila fjalé t€ pérshkruhet né procesverbal pra ky &shi€ propozimi i cili do t€ kisha
déshiré gé t& hedhet né votim nga asambleistét goft8 né njé seancé tjetér por t& merret parasysh. Edhe e dyta
gshté rreth trotuareve qé i shfrytézojmé né gytet sidomos, propozoj qé€ t€ rishikohen t& gjitha lejet q& jané
dhéné kafiterive pér shfrytézimin e trotuareve pér vendosjen tavolinave jashtg. Rruga. “Xhelal Hajda” prej
seraforéve e deri te Stacioni i Autobuséve, besoni g€ &shté e pakalueshme pér kémbésoré shkaku i kétyre
tavolinave gé i nxjerrin jashté sidomos vergs. Eshté nj& giendje shumé alarmante edhe dubet & shgyrtohet prej
Kuvendit, nése ka nevojé pér ndérhyrie né rregullore apo duhet t€ béhen t& gjitha ndérhyrjet g€ té térhigen ato
vendimet pér shirytézimin e trotuareve. Po ashtu pengesat g€ jané vendos né bashkéfinancim vite me paré me
njé organizaté, besoj qé &shté koha edhe ato t€ ndryshohen, te ngushtohen pengesat dhe sipas mundésive té
shpeshtohen, né ményré g€ t& jemi té sigurt & vetém kémbésoret (€ jené shirytézues t& atyre trotuareve € cilét
edhe ashtu jané shumé t&€ ngushta. Ju faleminderit shumé!

Ali Zhunigi — Pérshéndetje Kryesues, pér 1€ gjithé t& pranijshmit, uné e kam njé shqetésim né lidhje me
konkursin 1 cili s& fundi &sht& mbajtur pér dy profesorét qé kishte dal€ konkursi pér zévendésimin g€ kané
shkuar né pushim t& lehonisé, ne njérin konkurs né Matematiké &sht€ shpallur ng& web-fagen zyrtare sipas
rregullave dhe kornizave ligjore ndérsa pér njé konkurs tjetér pér njé profesoreshé t& lendgs, drejtimi juridik gé
posedojmé informacione gé& vien njé profesoreshé nga komuna e Prizrenit dhe vjen menjéheré ne shkollg
profesionale pér orét gé duhet zévendésuar pér shkak t& pushimit & lehonisé qé ka marr€ tjetra profesoreshg, i
drejtohem drejtorit t&8 Arsimit nése kjo &sht€ e vérteté, pse nuk &shté mbajtur konkurs pér até sikurse éshté
mbajtur pér profesorin e Matematikés pér z&vendésim dhe nése jo at€heré pse 1 mban pér arsye se bien né
kundérshtim me kornizat ligjore.

Fahrie Lushi — I nderuar Kryesues, 1 nderuar Kryetar, t& nderuar kolegé késhilltaré dhe gjithé t& pranishmit.
Uné do t& ndérlidhesha pak me dhénien e ¢mimit Sylejman Krasniqi, thjesht do t€ kérkoja sqarime nga Fjolla
meqé ka gené anétard e jurisé€ jo vetdm pér mua por g€ t& jeté motivues ky ¢mim edhe pér ata g€ do té&
konkurrojné edhe vitet e ardhshme sepse nuk kam asgjé kundér Blerta Nallit e askujt tjetér mirépo do t€ ishte
miré edhe pér opinionin edhe pér ata q& do t& konkurrojné vitet e ardhshme g€ t’t motivonin duke shpjeguar



““ményrérr-se: si-Konkurrohet, a konkurrojné me emér dpo me kode & caktuara sepse-t€-mos japim hapésiré
konspiracioneve e polemikave té& tjera, kérkoj q& Fjolla (& na shpjegoje kété. IFaleminderit!

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje z. Kryesues, Kryetar, ekzekutiv, kolegé kuvendarg, media, pérfagésues t€ LMT-
s& dhe gjithé t& pranishém. Ne vitin 2016 trupi vendimmarrés i atéhershém pra Kuvendi komunal i Rahovecit
pas hartimit dhe propozimit t& planit t& mobilitetit nga ana e ekzekutivit t&€ méparshém, ¢ ka miratuar planin e
mobilitetit né kété sallé. Eshté obligim i qeverisé aktuale gé t& zbatojé planin e mobilitetit i cili &sht€ i miratuar
nga vendimmarrésit né Rahovec. Céshtja &shté q& pas atij plani t€ mobilitetit duhet 1€ fokusohemi né
investimet dhe hartimi i buxhetit edhe investimet kapitale kryesisht e kam fjalén pér qytet. N& disa rrugé sipas
planit t& mobilitetit t& cilén e keni, jo & patjetér e keni t'i referoheni atij plani pér investime q& ndériidhet
edhe me vérejtiet g& i dha z. Durguti mé herét éshté paraparé me ndalimet ne rrugén Xhelal Hajda dhe né
rrugé tjera, ku kéto vend ndalimet ndihmojné shumé edhe bizneseve njékohésisht do t& jeté rruga shumé me
funksionale jo parkingje por vend ndalime, késhtu gé kérkoj t’i referohemi atij plani t& mobilitetit q& &shté
marré vendim nga Kuvendi Komunal dhe t& zbatoni até n¢ pérpikéri, nése keni ndonjé ndryshim eventual
atéherd mund ta hedhni né& Kuvend edhe ky trup me marr vendimin pér ndonjé ndryshim pérndryshe keni
obligim ta zbatoni planin e mobilitetit. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné desha me fol dicka né lidhje me diskutimin e kolegut Munib
Durguti gé propozoj me shkurtua procesverbalin, thjesht me i dhéné kuptimin, nuk kam asgj€ kundér asaj
ndoshta do & ishte mé miré edhe me lehtd pér ata q& e b&jné por jam i shgetésuar q& né bazé t€ praktikes se
méparshme kemi pasur vérejtie gjithmong prej anétaréve t€ Kuvendit g& jo nuk i ke shkruajtur kéto fjalg, jo
uné kam th&né késhtu apo ashtu edhe dyshoj né até se do t& zgjatet me shumé pastaj puna késhtu g& duke
menduar mos po b&jmé dicka mé miré, e po behet mé keq pra vetém kété shgetésim e kam, pérndryshe nuk mé
pengon gé t& jeté ashtu apo késhtu por kété shqetésim e kam edhe besoni g€ do béhet prapé edhe do t€ thoni se
kam folur k&shtu edhe nuk i ke shkrujté fjalét & cilét i kam théns edhe lindin probleme mé t€ médha késhtu e
b&jmé si té dont, e analizojmeé si Kuvend dhe mendoni. Faleminderit!

Hanalora Hoti — Faleminderit Kryesues, t& nderuar t& pranishém, i nderuari Kryetar, un€ desha-t€-béj njé
pyetie lidhur me dekorimet né qytet g& jané béré, desha me pyet pse jané€ vendos shumé voné ato dekorime
edhe kemi paré q& népér rrjete sociale i kané marré si tallje sepse edhe cilésia e tyre edhe u dukeshin mos t&
them shumé keq, vértet e kané marr si tallje neper rijete sociale kur e dimé se pér to &shté ndaré goxha nje
shumé jo edhe e voggl e t& hollave, uné desha njé shpjegim t€ dimé dhe t’i informojmé gytetarét pér keté.
Faleminderit!

Refki Kryeziu ~ Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér & gjithé, uné desha 1€ ngris njé shqetésim t€
banoréve t& fshatit Xérxé, rruga Néna Tereza ka dy muaj q& ka filluar t€ rregullohet dhe ésht& ndérpreré dhe
askush nuk merret me kété problematiké dhe njé ¢éshtje tjetér qé &shté njé shqgetésim i banoréve {8 fshatit
Patagan i Epérm, pérroi g& kalon né mes t& fshatit & gjaté 1€ reshurave atmosferike ai del jasht€ shtratit dhe
hyn népér oborret e banoréve. Ka gené edhe njé premtim i Kryetarit q& shtrati i pérroit 1€ fshatit Patagan i
Epérm t& rregullohet. A ka ndonjé plan pér kété ¢éshije? Faleminderit!

Fjolla Duraku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& giithé, e nderuar Fahrie Lushi, uné dua t€ flas
vetém né komizat & cilat mua mé takojné pra si njé anétare e jurisé dhe jo si njé organizatore e dhénies sé
¢mimit. Uné dua t8 shpjegoj se ne kemi qené tre anétaré dhe kryetarja &sht& Besa Hoxha e cila 1 ka t& gjitha
detajet g& i kam pasur edhe por jo tani me vete. Té gjithé q& shkruajné jané 1€ motivuar natyrisht, Blerta ka
qené poetja me njé poezi gé ka gené mé e mira nga t& gjitha shkrimet tjera jo nga njé analiz€ subjektive, e
kemi béré njé analizé objektive ku i kemi analizuar t& gjitha figurat g& duhet t’i keté njé poezi q& jané figurat
stilistike, i kemi pasur edhe fjalét pra leksemat, ka pasur njé leksem& & pastér dhe gjithashtu natyrisht t&
pasur, po t'i merrni edhe shkrimet tjera edhe t’i analizoni si njé letrare do t&€ bindeni edhe veté meq€ edhe
poezing e keni lexuar. Faleminderit!

Kryetari — Faleminderit, pérshéndetje pér Kryesuesin ¢ Kuvendit t& Komunés, pér anétarét e kuvendit,
drejtoret e drejtorive, pérfagésuesit ¢ KFOR-it pra & LMT-s&, mediat dhe gjithé ju g& jeni t& pranishém.
Ndoshta nuk mé takon me plotésua Fjollén por até dité kam dégjuar se ka shkuar me kod, uné nuk e di asnjé



-detaje nuk e di por ato gé kané shkruar t& gjitha-kané gens me kode; kushdo gé-gshté paraqgitur aty, s€ paku
arsyetimin I Besa Hoxha-Beqiri e kam dégjuar kétu né foltore, ndoshta ka nevojé ende me u sqarua mirépo
uné po besoj qé kodi ishte q& ka mundur me dit vetém kryetari i jurisé, jo kodin fitues pra kodet i kané pranuar
vetém juria dhe nuk besoj qé dikush fetér ka mundur me pas casje, un& po besoj g€ reagimet jané 1€
natyrshme, po besoj qé juria ka pasur reagim profesional me bé vlerésim po ashtu profesional, st do qofté uné
nuk kisha dashté me zgjaté mé shumé pér kété céshtje. Defektet nga KRU-Gjakova g€ Rasim Fazliu ka shtruar
njé céshtie, ne dimé qé kemi problem pasi veprimet q& i ndérmerr KRU-Gjakova ose Radoniqi si¢ 1 kemi
théné dhe pamundésia ose vonesat né rikthimin e gjendjes s& méparshme. Ata kan€ kontrata me kompanité qé
pastaj i ndérmarrin veprimet e caktuara pér me i rikthyer né gjendjen € méparshme q& po kemi probleme
gjithandej sigurisht né Celing, Krushg, né Rahovec pra népér rrugé kryesore, rrugé lokale e bile edhe né rrugé
rajonale, né rastet si rruga pér Krushé t& Madhe prej Rahovecit kéndej ka Brestoci apo edhe rruga Gradish-
Kramovik kemi pasur raste & tilla. Ne kemi béré presion edhe uné pérséri po them gé& ne kemi arsye edhe me
shumé me bé presion g& ata me 1 shpejtuar punimet pér shkak se nuk po del mir€ ajo puné edhe po kemi
véshtirési. Gropat né rrugén Fortesé-Celiné po ashtu mbeturinat né kété rrugg, pra shqetésimet g€ i ka ngrit
andtari 1 Kuvendit Rasim Fazliu éshté e vérteté se uné i kam lutur disa kompani ¢&€ me hedh réré apo zhavorre
pér t'i {rajtuar ato gropa qé jané aty dhe i kam shikuar se ka edhe veprime subjektive 1€ njerézve t€ caktuar gé
ose e kané mbyllé vijén ose ka hedh mbeturina g& ka krijuar pengesé skaj rrugés qé€ uji nuk ka nga t€ shkoj,
pak éshté situaté jo e punés gé nuk na bén krenar askénd dhe as neve si komung e as ata g€ i b&jné€ ato veprime
ndoshta me shpétuar arén e vet mirépo duke e démtuar edhe rrugén por edhe plot gjéra tjera. Uné do € lus
prapé pér shkak se disa nuk isha edhe shumé i pérgendruar né kété pjesé, uné do € bisedojé dhe do t€ lus se a
do t& kemi mundési bile s& paku me b& mé t& pérshtatshme dhe mé t&€ kalueshme rrugén Fortesé-Celiné po
ashtu do & lusé kompaning gé t& heq bérflokun g& éshté bash pérskaj rrugés diku mes Fortesés dhe Celinés.
Guré themeli i shkollés né Kaznik, i nderuari Masar Popaj, éshté e vérteté & nuk kishte nxénés até ditg,
mésimdhéngs apo dikush tjetér, péraférsisht 2-4 banor 1€ Kaznikut ishin prezent, po ashtu &sht€ e vértete g ai
vend nuk ka“sHiing nxéngs qé drejtori i Arsiinit mund ta di sakté se sa nx8nés, kané & drejténjerézit t€ hapin
dilemén a ka nevojé me pas investim né ndértimin e njé shkolle apo jo, mirépo po t& me pyetni mua ndoshta
nuk ka shume nevojé por pér banorét e Kaznikut duhet patjetér t& ndértohet shkolla sepse ata mendojné se njé
shkollé me dy klasé dhe me njé zyré t& mésimdhénésve, nuk &shté kontraté e madhe por kemi gené té obliguar
vértetd me bo digka sepse aty ku i kané zhvilluar m&simet ata, kushtet ishin t€ véshtira sikur njé€ stallé se sa njé
objekt ku kang vijuar ata 20 nxénés, njé pjesé e nxénésve shkojné né shkollén amé “Milaim Krasnigi” né
Pastasel, edhe t& shohim tash ne veg kemi filluar aktivitetin, banorét aty nuk ishin t&€ mformuar realisht se ne
do t& fillojmé pér shkak se kontrata u lidh voné por shyqyr me t€ hyra vetanake dhe nuk kemi béré ndonjé lajm
qé me i thirr ata banoré qe jané 1€ asaj pjese, madje as drejtori i shkollés né Pastasel nuk éshté lajméruar fare
pér shkak se u deshté me ja nisé punés pér me vendos guré themelin edhe me i kryer disa pung teknike sepse
ishte kohé ¢ kege edhe u bé ftoht& dhe kéto ishin arsyet, ndoshta do ishte miré me i sjell nxénésit aty qofté t&
Kaznikut gé shkoiné né Pastasel qofté edhe ata & shkojn€ ng Kaznik.

Varrezat e automjeteve né rrugén Fortesé- Xérxé, uné i kam angazhuar vetg inspektoret sepse edhe pér mua
ashté shqgetésuese, ka njé udhézim administrativ g8 thot€ c¢ka &shté mbi 20 automjete &shi€ krejtésisht
kompetencé e inspektoréve t€ shtetit, edhe ¢éshtja q& uné e kam shtruar te drejtori dhe te inspektorét Eshté se
pse duhet me u lejua me u b& 20 makina pra para se te béhet ky numér, ne duhet me operua e realisht ne jemi
18 vetédijshém se e kryen punén ata inspektorét por uné vazhdimisht jam i pakénaqur pér shkak se nuk e japin
maksimumin inspektorét edhe besoj qé ju e dini se i paguaj edhe me puné shtesé¢ g€ kemi organizuar edhe
kujdestari edhe ditéve t& vikendit pra sipas ligjit paguhen edhe me ka 120 euro m& shumé. Ka pérmirésime (&
kualitetit t& veprimeve 1€ tyre, ka disa rezultate mirépo nuk jané ato rezultate 1€ cilat ne i presim edhe gytetari 1
pret prej inspektoreve. Normalisht disa veprime t& inspektoreve nuk jané krejt tanéve ose veprime
sanksionuese pér shkak se ndérlidhen me inspekioret e nivelit gendror, pra sidomos kjo e varrezave t€
automjeteve 8shté e nivelit gendror. Ky éshté arsyetimi zyrtar, uné prapé kam insistuar edhe né emér t&
giithéve sepse ato varreza q& jané né rrugén Fortesé- Xérx@ po ashtu edhe ne gytet kemi, vérteté nuk e di por
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autoritetin ligjor pér me 1 krye disa veprime t& cilat e b&jné pak mé & miré két& vend. Ali Morina ka pyetur t&
shenjézini 1 rrugéve, 8shté e njéjta situaté, jané veprime & cilat duhet t’i ndérmerr pér sa i takon sheniézimit
horizontal dhe vertikal t& rrugéve rajonale dhe magjistrale. Totalisht jam 1 paké&naqur me k&t€ pjesé me
Ministring e Infrastrukturés dhe t& Transportit, nuk e di a kané kontrata apo jo, por jané disa rrugé madje rrugg
t& réndésishme fatkeqésisht edhe rruga Prizren -~ Gjakové, mos t8 flasim pér kéto rrugét rajonale g& jané
Gradish - Kramovik apo Rahovec - Xérx# apo Rahovec - Malishevé apo Rahovec - Krushé e Madhe. Pra jané
pothuajse t€ pa shenjézuara dhe nuk vérehen dm.th. ne mund t€ i drejtohemi pérséri Ministrisé s&
Infrastrukturés por nuk &shté kompetencé e jona. Eshté e vérieté se ne calojmé pak edhe ne shenjézimin e
rrugéve lokale, pér shkak (& pamjaftueshmérisé se buxhetit d.m.th. ne kemi njé kontraté por nuk kemi mjete t€
mjaftueshme financiare edhe ka operator g& duan me krye punén por ka edhe t& tillé ge nuk duan, se kemi
edhe sfida t& shenjézimit t& rrugéve lokale. Fehmi Cena ka pyetur pér Hajredin Pashen. Al personi me emrin
Hajredin e ka vendos pllakén vet g& u bo problem edhe né debat publik. Sipas potencimit & tij g€ 1 ka théné
Nénkryetarit Fatmir Iska se krejt lagjja me thoné Hajredin Pasha edhe nuk kam déshiré€ me heq kété pllaké né
murin tim. Sheshi nuk e ka emrin Hajredin Pasha, ai ka bé lutje edhe individualisht ka ardhur né objektin e
Komunés edhe i ka théngé Nénkryetarit & t& mos higet sepse nuk mundem ta paramendoj veten pa at€ pllaké
aty 1€ vendosur sepse krejt mé& kané théné prej fémijérisé edhe vet e kam ble edhe veté e kam vendosé. Né e
dimé gé ju ka ekspozuar edhe pronés publike mirépo nuk e ka qit€ ndonjé kompani apo dicka € tillé, ai e ka
pas edhe n& njé vend {jetér t& nj& Krua edhe nga aty e kemi hequr edhe 1 kemi t€rheq vérejtjen gé t€ mos
vendoset mirépo ai pérséri e ka vendosé. Mé& t& vérteté &shté paksa interesant kjo puné sepse Hajredin Pasha
nuk ka histori t& miré se paku me shgiptaret sepse e ka humb betején né Dibér atje edhe 1 kéndohet edhe kénga
por para dy dite ishte n& zyré sepse ka dégjuar né debat publik se u ngrit€ kjo ¢éshtje nga Shaip Shala, me
shqetésim ka ardhur edhe éshté lutur & t& mos higet sepse e kam vendosur vet€, ai ndoshta pretendon g€ t&
vendoset emri sheshit pas vdekjes se tij por besoj qé do t& zgjidhim kété ¢éshtje por mos t&€ harrojmé se nuk
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por e ka hedh vet, e ka ble vet edhe e ka vendos veté.

Fehmi Cena ~ Faleminderit kryesues, nuk e kam dité g8 éshig debatuar kjo né shesh mirépo uné kam dalé aty
edhe kam biseduar me disa njeréz g& rriné aty né at® shesh edhe ata e shprehin kété shqetésim, pérndryshe
nése ai zotéria pasi kjo shté private dhe nuk &shté ajo pliaké e vendosur n€ murin e 4ij, nuk kam asgjé kundér
nése ishte e vendosur ne murin e tij por éshté te kroni dhe komuna le ta vendos pllakén e sheshit me emér, le t&
rring edhe ajo pllaké nuk prish puné asgjé por pllaka origjinale legale do € ishte me emrin e sheshit, kjo do té
ishte detyré e komunés pér t& treguar efektin e vet 1€ pushtetit, pasi ai po e tregon efektin e vet si person edhe
pushteti duhet 1€ tregoj efektin e vet. Faleminderit!

Kryetari — Ashtu &shté, ne do t& analizojmé& k&€ ¢éshije, e di q& &shté béré problem edhe né debat publik.
Dervish Cadraku — Ju jeni Kryetar i Komunés dhe jeni kompetent edhe pérgjegjés bashké me institucionet qé
sheshet dhe vendet publike jané n& kompetencat tuaja, dhe tash nuk &shté e drejté se kujt t'1 teket me vendos
aty poshté e lart. Né oborrin tim uné mundem me vendos ¢ka t& dua por jo me vendos Hajredin Pashén né
vendet publike kur e dimé se Hajredin Pasha &sht€ nj& kriminel g€ ka vraré shgiptaré dhe me vendos tash
emrin e tij né shesh, kjo &shté dicka serioze q& duhet urgjentisht t€ higet si p.sh. emrin e nj€ gjenerali t&
Milloshevigit me e vendos né& Krushé apo diku tjetér. Faleminderit!

Kryetari — Edhe Dervish Cadraku edhe € gjithé e din& se mua nuk m& mungon guximi dhe as nuk me ka
munguar kurré, edhe detyrat e mia besoj qé i kam € qarta si kryetar komune edhe ai nuk e ka vendos aty pér
at® Hajredin Pashén e t& kaluarés por sepse vet e ka emrin Hajredin edhe ashtu ka pas qejf edhe sigurisht do &
trajtojmé kété situaté dhe mos ta b&jmé temé dhe nuk éshté ndonjé problem gé ne nuk mundemi me zgjidhé.
Dervish Cadraku ka béré pyetjen pér paralelen e ndaré pér shkollén fillore “Skender Kastrati” ne Gexhé, g€
kam gend disa heré ng até shkollé e g& sigurisht do t& shkoj prapé, nuk jam shumé i sigurt sepse nuk e kam
kétu drejtorin e DKA-sé se a &shté né kété kontratd pér renovim t€ shkollave ku gati edhe ka déshtua ai Isa
Dekori, né qofté se jo atéheré ne kemi plan pér renovimin e shkellave edhe besoj gé pér sivjet nuk kemi cka
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= flasirm, por besoj qé& ploté shkolla 1€ cilat-kané nevoejé ose kané pasurnevojg; disa jané riparuar dhe disa té tjera
do t& riparohen dhe po besoj qé shkolla né Gexhe apo paralelja ¢ ndarg nuk ka me mbeté jashté késaj, ju e dini
se 8shté ndértuar me donacion t8& arabéve menjéheré pas luftés edhe sigurisht q& nuk ka pas ndonj& investim
pastaj edhe ajo ka ardh& duke u démtuar edhe demoluar. Rishikimi i lejeve t& lokaleve g& shirytézojné
hapésirat publike & trotuareve g€ ka pyetur Munibi edhe e ka ngrité k&€ ¢éshtje, te pengesat né trotuare ose
ata t€ ashtuquajturat topat e basketbollit, t8 kéto pengesat tash e ka justifikuar géllimin se p&r ¢ka jang vendos
dikur. Ju e dini se ka qené projekt i pérbashkét i Komunés dhe i Komisionit Evropian, edhe ne jemi t&
interesuar me b& ndonjé zgjidhje me afraktive kuptohet g&€ ndoshta kané me luajt & njéjtin rolé g€ me u
mbroite trotuari dhe me i shérbyer vetém kémbésoreve por ndoshta do t€ higen kéta dhe do t& vendoset digka
tjetér por besoj g& po se edhe ung personalisht jam i interesuar edhe e kemi ngrité€ k&€ ¢éshtje sepse tash kané
kaluar 6-7 viet edhe ka nevojé me i dhéné pak shije me t& miré. Rishikimi i lejeve t& lokaleve- sigurisht g€ ne
mundemi me bé kété puné, ju kam théné edhe mé herét se tani kemi angazhuar pra kemi edhe auto bartje, uné
nuk mundem me than se jam shume i kénaqur me punén e policisé pér sa i takon kétij aspekti edhe kétij
shqetésimi, auto bartja nuk vepron pa veprim t& policisé pra veprimi i auto bartjes ndodh vetém pasi vepron
policia. Uné kam menduar, ne mundemi me i théné auto barties shkoni dhe béni punén tuaj, né qofi€ se ka
veprim aksion policia at8heré auto bartja 8shté e gatshme, atéheré nése nuk thirr policia atéheré ajo nuk &shté
edhe kam pérshtypjen dhe keq &shté me than késhtu sepse uné nuk e komandoj policin€ por kam pérshtypjen
se ka njéfaré sabotazhi 1€ heshtur sepse edhe né kété sall¢ disa heré edhe ne KKSB edhe te Policia uné kam
kérkuar s& paku pavargsisht pasojave me vepruar né rrugén Gézim Hamza- Piktori, me vepruar né rrugén
Xhelal Hajda ~Toni, disa heré kam théné se po flené makinat me javé né trotuare dhe adresa e pérgjegjésisé
gshté Policia e Kosovés edhe pérséri kemi kérkuar veprim sepse ka pasur shqetésim né debate publiké sidomos
né rrugén Gézim Hamza, ka trotuare t& cilat bllokohen, lokale t€ cilat pérpigen me tejkalua lejen e shfrytézimit
t& hapésirés publike dhe uné kam pérshtypjen g€ kéto situata ne duhet g€ me i trajtua ma me kujdes sepse ne
duhet me i pa tani edhe njéheré ndoshta lejet q& jané l&shua pér 20 vite p.sh. edhe me pa a mos ka ndonjé
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mesme ka shume telashe me frekuentim té makinave por edhe ne rrugén kryesore Xhelal Hjada- Toni, pastaj
ne rrugén Sheh Myhedini ka njéfaré uzurpimi té trotuareve edhe njéfaré mosveprimi t&€ policisg, tash policia e
ka shumé meé lehté sepse e ka edhe auto bartjen. Ali Zhunigi ka pyetur pér konkursin né Arsim, me théné t€
drejtén nuk e di, singerisht nuk jam ne dijeni t& késaj ¢éshtje por logjikisht po them se ka mundé&si me gené
duke punuar dikush edhe me u barté apo me u plotésua ndonj& or€, nuk kam ndonjé informaté rreth késaj
¢éshtje, ju kisha lutur g& i drejtohuni drejtorit t&8 Arsimit né email apo ndonjé forme tjetér dhe po besoj ge do
t& ju jep pérgjigie. Te plani i mobilitetit dhe zbatimi i tij, ne parashohim me pas zgjerim ose ndalesén né
rrugén Xhelal Haida — Toni, né rrugén kryesore edhe nuk besoj q& do t€ keté ndonjé ndryshim esencial prej
planit t& mobilitetit q& ka kaluar né Kuvend, bile sivjet kemi planifikuar me i hy asaj teme mir€po nése kalon
buxheti qysh dimé ne, ¢ kam fjalén pér buxhetin ne Parlamentin e Kosovés atéheré ne kemi mundési me i
dhéné zgjidhje serioze plot situatave q& lidhen né gytetet edhe ne fshatra sepse i kemi formua kodet, kané
kaluar népér t& gjitha fazat, e tash qeveria e re nuk i prek dhe nése i prek at&hergé mundet me na démtuar edhe
neve edhe ndonjé komune tjetér, por nuk po besoj qé do i prek sepse 1 kané kaluar t€ gjitha procedurat, ¢ aty
kemi mundési pastaj me mjete € buxhetit t& Kosov&s me bo disa veprime pra investime serioze sidomos né
infrastrukturén rrugore né qytet dhe né fshatra, hapjen e parkingjeve t& reja t& vendndalimeve t€ automjeteve ¢
posacérisht kemi hapésiré ne rrugén Xhelal Hajda-Toni. Hanalora Hoti ka pyetur pér dekorimin né€ gytet,
tenderi &shté hapur me kohé mirépo &shté interesant sepse askush nuk ka konkurrua né fazén e paré dhe tash u
deshté me i prit€ krejt procedurat pér t& rihapur edhe njéheré edhe pastaj me konkurrua. Ne kontratén e kemi
lidhur me vonesé pra né krahasim me komunat tjera kemi gené mé voné dhe n€ momentin kur ka filluar puna
sepse ajo &shté kontraté dhe né momentin kur ka filluar puna, aty ka béré dikush njé fotografi edhe e ka
shpérndaré edhe miré ka béré q& e ka shp&mdaje mir&po ajo nuk ka ndikuar g& tash ne me veprua jashié
kontratgs, Pra ne kemi nj& kontraté dhe ajo kontraté pothuajse 80% &shté p&rmbyllg, edhe sot ka aktivitete pér
dekorim edhe pse me vonesé, nuk jané shumé e madhe e parave t¢ ndara q&é mund t&€ jen& mbi 6000 euro, vlera
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sshté shumé mé e voggl, pasi uné kur i léshoj urdhéresat natyrisht vlera e parashikuar mund t€ jet¢ mbi 100
000 euro por mund ta marrin po supozojmé me 70 000 euro pra kjo &shté késhtu. Rruga Néna Tereza e pa
pérfunduar qé me siguri ka ndonjé problem apo mosmarréveshje, nuk e di né detaje pér shkak se nuk &shté
kétu drejtori i Shérbimeve Publike pér & na sqaruar, po ashtu edhe te p&rroi né Patagan t€ Epérm, nése ¢
analizojmé atéheré pérroi né Patagan t& Poshtém &shté problem kurse né t& Epérmin mé pak, por ne situatén
pér trajtimin e pérronjéve do t& kemi né vitin 2020 pra do t& kemi mundési sepse ne sivjet kemi ndérhyré ng
Patagan t& Poshtém sepse i ka marr uji ata, fillimisht i kang nd&rtuar sht€pit¢ aty edhe e kané mbyllé krejt edhe
pér herd t& paré né historing e Pataganit t& Poshtém sivjet i ka marr uji sepse e kané mbyll vijén edhe shtépitg, 1
kané ndértuar nén nivelin e shiratit g& e kan& mbyll edhe normalisht gé ne kemi pasur telashe sepse jané
krijuar déme shtépive g8 ishin & ndértuara né ményré moderne, e di sakté¢ edhe me emra sepse kemi formuar
edhe komisione pér vlerésimin e démeve. Pra né Patagan t€ Epérm nuk &shté shumé problem sa &shté né
Patagan té Poshtém. Te Procesverbalet g& e kan& ngritur si ¢&shtje Rasimi dhe Munibi, n& qofté se ju jeni
dakord gé ne me i sjellé me CD-ja transkriptet qé me i mbajte secili CD-né e vet edhe me I nxjerr
konkluzionet, pra nése ju doni ashtu atéheré me leht€ ju bie kétyre g€ e punojné procesverbalin, ndérsa né
procesverbal vértet me qené pérmbledhje, konluza, konstatime, thelbi i asaj, pra CD-t& mundeni me i marr
secili asambleist nése doni dhe ne mundemi me bé k&t& puné por nése nuk doni atéheré vazhdojmé késhtu si e
kemi pasur vazhdimisht. Uné nuk kam digka tjetér, nuk po besoj q& i kam mbetur dikujt borxh té pérgjigiem
né pyetjet e parashiruara.

Sali Saliteku — Pérshéndetje pér t& gjithé, uné kam respekt pér Munibin, por procesverbalet jané gjéra g&
duhet shkruar ashtu qysh thoté ¢do kush edhe nuk &shté mirg mé qité ne votim hiq sepse ai q& déshiron me i
lexua t& gjithéve mundet me i lexua por t& vetin duhet mé patjetér sepse mund t& manipulohet kjo sot edhe me
arkivé mund t& qohet gjithgka dhe uné jam pér mos me prek aty hig. Sa i pérket trotuareve q& e pérmende
kryetar, uné e pash njé dité g& as Gjakova nuk kish auto bartje pér me i larguar automjetet prej vendit, uné e di
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ju thané qé t& vendosen dénimet pér shkelésit edhe pastaj pronari i makings nuk e len aty, nuk pata digka me
politizua né k&té drejtim. Faleminderit shumé!

Fahrie Lushi ~ Faleminderit kryesues, uné mendoj g& edhe Fjolla edhe ¢do kush tjetér duhet me kuptuar se
uné e drejtova njé pyetje shumé me vend edhe pér gjithé opinionin, nuk e kérkova sqarimin personal ose nuk
ke pyetje individuale ashtu si u kthye pérgjigjja gati thuajse duke e recituar késhtu q& ai sqarim duhet me u
marré shumé normal edhe prej Fjollgs, Kryetarit edhe gjithé secilit sepse ne jemi kétu pér me i dit€ &€ gjitha
detajet edhe cdo paqartési kemi t& drejté me parashtrua para juve, kjo ishte arsyeja e pyetjes pé€mdryshe &€ mos
krijojmé polemika e konspiracion mirépo nga ana juve reaguat né até drejtim késhtu g€ e kérkova vetém pér
k&te arsye, nuk desha as polemiké e as konspiracion, veg desha sqarim pér t& gjithé opinionin jo vetém pér
mua. Faleminderit!

Sali Sallteku ~ Faleminderit shumé Dervish q& e ngrit kété se pérnime nuk kuptoni asgjé por nuk ka asgjé t&
kege kjo, zj. Lushi nuk tha asgjé t& keqe, kété ¢ kemi pércjell edhe e kemi paré, se si duket &shté keqkuptuar
kjo tha se éshté miré me dit, pér shkak se reagoj ajo delegatja atje, pér shkak se ¢cdo gjé q€ kérkohet sqarim
nuk duhet t& keqkuptohet askush, kjo zonja kérkoi sqarim edhe nuk &shté miré me reagua askush por até
sqarim desha me kérkuar edhe uné por megjithaté uné e kuptova shumé miré se uné e dija se ajo Blerta Nalli e
meriton dhe nuk ka asgjé t& kege edhe nuk tha askush dicka. Faleminderit shumg!

Ali Zhunigi — Megengse u kthye drejtori, kisha kérkua sgarim lidhur me konkursin q& nuk mé éshté
pérgjigiur kryetari pak mé paré. Eshté hapur njé konkurs pér shkak t& pushimit t& lehonisé g€ kané shkuar dy
zonja, njé konkurs i Matematikés dhe pér njé konkurs tjetér q& i pérket I&ndéve juridike, posedojmé
informacione qé vien njé profesoreshé dhe mban oré zévendésuese né nj¢ lénd€ t& juridikut meqenése i
posedon kéto informacione, lusim gé t& na tregoni nése &shté e vértete kjo apo jo dhe nése &shté e vértete pse
pra nuk ka ndodh njé konkurs edhe pér léndén juridike, ju lutem na tregoni arsyet nése nuk ka digka né keté
drejtim?



Avni Morina — Pérshéndetie pér & gjiths;-eshté fjala-pérnjé-konkurs i cili ka qené né shkollén profesionale: s

pér Jénde juridike. Konkursi ka gené i shpallur 15 dité, nuk kemi pasur kandidat adekuaté p&rvec kandidates gé
gshté pranuar, pasi g& u mbyll procedura e konkursit e kam kuptuar g€ éshté e Prizrenit por prej kandidatéve
tané & komunés tond nuk ka pasur asnjé g& ka gené adekuaté. Konkursi ka geng pér z€vendésim, ka pasur
edhe kandidaté tjeré mirépo nuk kang qené adekuaté dhe jemi detyruar me marr kandidatin adekuat ¢ &shté i
profesionit.

Ali Zhunigi — Se paku né bazé 18 kontrollés éshté paré gé zyrtari & posedon komuna e Rahovecit nuk kemi
hasur né informacionin né lidhje me kété q& ju thoni dum.th. nuk kemi hasur né njé shpailje publike pér
zévend&sim pér 1éndén juridike konkretisht profesor t& juridikut pér z&vend&sim pér shkak t& shkuarjes né
pushim t& [ehonisé s& njé zonje ndérsa né léndén e Matematikes ka pasur d.m.th. kétu &shté problemi pse nuk
ka pasur njé shpallie publike n& web-in zyrtar t& komunés se Rahovecit dhe pérderisa nuk ka atéherg kio i bie
né kundérshtim edhe me shpalljen publike q& bghet pér zévendésim ose pér konkurse tjera, ne rastin konkret
gshté edhe né kundérshtim edhe me kité sa i pérket kornizés ligjore te cilét shpallen pér nj& vend punim.

Avni Morina — Konkursi ka gené i shpallur publikisht edhe ne fage t&€ komungs, a e kan€ shpall atje
departamenti nuk e di mirépo edhe né tabelén e shpalljeve ka qené 15 dité afati i aplikimeve dhe faktikisht u
pranua ajo q& ka qené adekuate, konkurrent# t& tjeré nuk ka pasur d.m.th. adekuat ¢ kam fjalén, tash nuk e di
¢ka ka té paqarté kétu. Konkursin e kemi shpallur t& njéjtén dit€ g€ éshté ne tabelén e shpalljeve dhe te njéjtén
dite ¢ kemi dérguar pér shpallje edhe né fage t& komunés.

Ali Zhuniqi —~ Absolutisht nuk kisha kundér asgjé sa i pérket késaj, nése dikush ka pasur drejtimin adekuat pér
me zévendésua, kur éshté vend punim i cili nuk ka drejtimin adekuat atéheré mundet me shkua edhe me njé
drejtim tjetér g& i pérshtatet ge ka fillua te jet€ edhe si dukuri e zakonshme por nuk ishte ¢éshtja te drejtimi q&
ka pranua, ¢éshtja ishte te pérputhshméria e afateve ligjore dhe tek shpallja e konkursit ne web-in zyrtar. Tash
uné i kérkoj drejtorit nése kjo &shié e vértet pra nése kjo nuk éshté shpalié edhe bien ne kundérshtim me
kornizat ligjore ,a do ta shkarkoj drejtori i arsimit, profesoreshén ne fjalé nése ka béré njé kontraté e cila nuk i
pérket kornizaveiligjore:su v Lo BB
Rexhep Oruqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin, pér ju dhe gjithé kolegét asamblistét. Uné
po e hapi njé céshije € cilén gati e harruam, pasi &shté kryetari kétu do € bej njé pyetje, pasi na keni mbetur
borgj krejté kolegéve asamblistét pér méditjen e mbledhjes konstituive kur e kemi mbajte mbledhja ¢ paré e
kuvendit, uné isha mé& i vietri dhe e kryesosha mbledhjen, méditjet nuk na keni paguar asnjérit prej
asambleistéve,a ka shanca t& mos na mbeteni borgj se dhe ashtu pagat jané minimale dhe dikush me até pagé
po jeton, ge t& béni dicka né kété drejtim dhe mos me i lén anétarét e kuvendit pa kompensim dhe e dyta si
aksionar i stacionit t& autobuséve, ne até komision 3 veta ishim dhe kemi 4 apo 5 mbledhje dhe askujt nuk {
rae ne mendje qé t& paktén giysme méditje me na dhané, pra punuam mbi 3 muaj dhe asgjé nuk na u dha, ne
ende jemi né até komision si aksionar. Faleminderit pér vémendje, pyetja ishte pér ju Kryetar!

Meunib Durguti — Atéheré kryesues uné e térheqé kété propozim, nuk jam konsultuar as me grupin e as me t&
tjerét, besoj qe géndrimi i shumicés éshté me mbetet ashtu si¢ ka geng, megjithaté uné mendoj pak me ndryshe
mendoj se &shté procesverbal apo transkript voluminoz. Kam dashté me thjeshtua edhe punén e zyrtaréve €
kuvendit, e di g& kjo nxjerr debate né secilén seancé, kam folur me shumé e ke shkruaj me pak, andaj le t& jeté
ashtu si¢ ka qené, e térheqé propozimin. Ju faleminderit!

Sali Salltekn — Faleminderit, uné vec desha me falénderuar se mé t& vértet kam mir€kuptim me Munibin,
késhtu & pa kegkuptime sa i pérket késaj.

Kryetari — Uné nuk kisha informaté Baca Rexhg, se nuk ésht& paguar prezenca n€ seancén konstituive edhe
pse sipas logjikes time, tash nuk e di ju ndoshia keni mendim ndryshe, seanca konstituive konsiderohet kur
konstituohet ,tash nuk e di dbe nuk jam i sigurt por do t& flas me Afrim Limanin rreth késaj, ¢éshtja te
komisionet kuvendi ka vendos me i paguar méditjet e anétaréve t&€ komisionit edhe duhet me shiku pse ka
ndodhé kjo edhe a ka ngelé edhe ndonjé komision tjetér jo veg te stacioni i autobuséve g€ jané aksionar por
edhe ndonjé komision tjetér. Uné po besoj q& jané obligim g& burojng prej vendimit t&€ kuvendit t& komungs,
por tash mos pritni se &shié mbyll& sistemi por kjo nuk do t& mbetet ne harresé pér shkak se ka plot kétu secili
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prej juve gé éshié mendonj& komision ‘edhe mié ¢-di gé+ka obligim me pagua, ndoshta &shté keq-ge dikush w i

pagua e dikush jo ,uné do 1€ analizoj kété dhe do t& shoh, pér momentin nuk e kemi kétu drejtorin e financave
mirépo ai do te vjen pak me voné. Faleminderit shumé

Kryesuesi — Giithsesi faleminderit shume kryetar dhe gjithé t& tjeréve, kalojmé ne pikén e treté t& rendit &
dités:

3. Shaqyrtimi i raportit rreth aktiviteteve t&€ KKSB-sé pér vitin 2019.

Kryetari — Faleminderit shumé, raportin ose procesverbalin e takimeve, t& gjitha takimeve t&€ KKSB-sé e keni
para vetes, uné po besoj qé ju keni pasur rast ose mundési me lexua, besoj qé procesmbaji€si i ka qéndruar
besnik diskutimeve por edhe konkluzave gé kané dal nga ¢do takim i KKSB-s& ku kané gené prezent t€ gjithé
antarét, policia, pérfagésuesit e ushtrisé edhe anétarét e tjerd. Ne i kemi p&rmbushur planet sa i pérket
takimeve t&8 KKSB-s&, éshté zbatuar térésisht plani qé kané dalé prej Kuvendit t€ Komunés pra g€ &shté votuar
né Kuvend t& Komunés edhe besoj gé edhe né k&t mbledhje ndoshta e kemi njé plan pér vitin 2020 ku do t&
diskutohet dhe aprovohet nga Kuvendi i Komunés. Faleminderit shumg!

Rexhep Oruqi — Faleminderit kryesues, uné edhe raportin e punés por edhe planin e veprimit jam munduar
me lexuar me vémendje, kétu edhe jang paraparé edhe jang kryer disa raportime periodike por edhe jang
paraparé né ményre stereotipe & nj&jtat dhe veg po pérsériten prej viti ne vit. Uné kam vérejtur njé dukuri q&
nuk &shté pérfshiré kétu dhe & &shté mjaft shqetésuese jo vet®m pér kuvendin por pér gjithé opinionin e
komunés, askund nuk &shié paraparé si piké e vecant& njé informaté se paku g& t’i informoj Kuvendi pér
giendjen e pérdoruesve t& mjeteve narkotike, ne jemi déshmitaré dhe me vjen keq g€ nuk &sht¢ prezent njé
pérfagésues i stacionit policor kétu dhe nése &shté i kénaqur me komitetin pér politike dhe financa &shté dicka
tjetér por kuvendi duhet né ményré burimore me u informua se k&ta jang bartés 1€ géshtjes s€ sigurisé dhe
gshté deshts sot me kérkuar raportimin prej tyre, Kryetari e ka njé pung dhe ky nuk mund (&€ merret me ¢€shtjet
¢ sigurisé né bashkési e komunitete, ata jang pérgjegjés dhe kané informata, thiesht po dégjojmé plej oplmomt
pra qytetar&ve & bastisje té shpeshta po béhen né gjithé komurién pra né qytet dhe népér fshafra ki jané aktive
lokalet me muzik@ t& natés, aty pérdoret te gjitha Hojet e mjeteve narkotike edhe ne si Kuvend duhet t& jemi (€
informuar dhe cka duhet t& ndérmirret dhe 1€ parandalohen ose me e zbuté s& paku, uné nuk pash as né€ planin
e veprimit pér vitin 2020 dhe njé gjé e tillé kemi népér shkolla sidomos né shkollat e mesme qé veg né
méhallén time jané te burgosur mbi 5 dhe i mbajtén 2-3 dite dhe i l&shuan pérséri, policia &shté deshté njé
raporte edhe k&saj pike. Faleminderit!

Kryetari — Sipas ligjit kryesuesi i KKSB-sé jam uné, pra éshté Kryetari i Komunés dhe raportimet deri ne
detaje t& komandantit t& policisé jané né ¢do takime ai shpjegon me shifra edhe me detaje dhe ka pér obligim
se cila &shté gjendja konkrete e krimit individual, krimit t& organizuar, pérdorimit (& narkotikéve edhe
dukurive tiera t& cilat paragesin shqetésime serioze pér qytetarét. Ne dakordohemi kétu q& ta ftojmeé
komandantin, uné mundem me ftua si kryesues edhe né emér tuajin edhe ne Janar me ardhé edhe me tregua
pér aq sa i lejohet sepse ai nuk i raporton kuvendit t& komunés dhe nuk i raporton as kryetarit t& komunés ne
kuptimin me enmra, baca Rexhé po besoj q& po kuptohemi por pér statistika, pér shifra, pér detaje megenése
edhe uné i kam krejt ne disponim ata natyrisht ne baza ditore késo aktivitete pastaj kané ndérveprim edhe me
institucione tjera krimet e renda, policia rajonale, policia speciale e plot mekanizma tjerg, besoj g€ né janar ne
mundemi me i propozua me ardhé me qené piké e rendit 18 dités. Informate nga komandanti 1 stacionit t€
policisé né Rahovec kapiteni z.Fazli Morina, natyrisht ata duhet me marr njéfaré pélqimi né zingjirin e vet
komandues por besoj q& pér aq sa i lejohet ai ka me than até para kuvendit dhe pér aq sa ju keni nevojé ma
individualisht dicka ju mund t& i béni pyetje me shkrim ku specifikisht mundet me ju pérgjigje edhe pér
ndonjé detaje me shkrim. Uné vazhdoj t& géndroj né piképamjen edhe jam i bindur se gjendja e sigurisé né
komunén e Rahovecit &shté e miré, stabile dhe nuk ka probleme t€ cilat kishin me prish momentumin e
sigurisé, stabilitetit ¢ te tjera, ka veprime edhe & luftimit t& krimit t€ organizuar, plagkitjeve t& armatosura t&
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cilat ndoshtare-ka krye’ plagkitien kétd dhe nga-kétu ka shkua né Prizren, Dragash dhe:prej-aty né Ferizaj -

d.muth. i njéjti ekip mirépo disa jané shpartalluar, disa jané kapur. Edhe te narkotikét ju e keni par€ se siguria
né shkolla, monitorimi i procesit mésimor jané né vazhdimési pika shgetésuese g€ diskutchen dhe nxirren
konkluzione dhe natyrisht jané edhe plot detyra & policisé e detyra t&¢ mekanizmave tjerg g€ ndérmarrin por
nése jeni dakord uné e ftoj zyrtarisht ng emér t& tuajin me ardhé né Kuvend edhe e gesim pike & rendit € dités
pér njé informaté ose t& themi njé njoftim mbi gjendjen e pérgjithshme (& sigurisé dhe stabilitetit né komunén
e Rahovecit ku informon komandanti i stacionit € policisé.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, ne pérpara ¢ kemi kété raport dhe shohim se jané mbajtur gjashté
mbledhje, sipas planit e tha edhe Kryetari do t& thot& &shté pérmbushur ajo, gjithashtu céshtjet t& cilat 1 ka
shqyrtuar ajo KKSB-ja mendoj se jané & interesit qé prekin rendin, qetésin€ publike mirépo te pjesa konkluzat
nuk ka sqarime pér té gjitha kéto ¢éshtjet do t& thoté ka manggsi dhe ne si kuvendaré nuk jemi bash miré t&
informuar mbi gjendjen rreth atyre ¢éshtjeve qé jané shqyrtuar dhe pak a shumé edhe baca Rexhé e ceku pér
até céshtjen e pérdorimit t& substancave narkotike, uné konkretisht kisha me pérmend ¢&shtjen e genve
endacaké dhe dua t& di nga ju Kryetar se si komuna joné i menaxhon qenét endacaké duke ditur se &shté
problem edhe pér qytetin edhe pér fshatrat, e kemi raste goxha shumé né institucione shéndetésore qé kemi
kafshime t¢ qytetareve tané nga qgenét, nuk &sht& ndonjé statistiké shumé e madhe por megjithaté ka raste
mirépo mua po me intereson si menaxhohet tash pash kété vit si éshté¢ menaxhuar kjo ¢éshtje duke e ditur se
me pérpara ka qené ajo forma brutale e vrasjes sé qenve pastaj ajo &shté anuluar dhe ka ardhur forma tjetér
pérmes kétyre strehimoreve mirépo nuk kam informata por pér hir t& opinionit & me dité se si po menaxhohet
tash ¢éshtja e geneve endacaké né komunén toné dhe pér kété kisha deshté njé sqarim mé tepér. Faleminderit!
Dervish Cadraku — Faleminderit Kryesues, gati g& u tha gjithcka g& u desht® me thang& por megjithaté pasi
kam marré fjalén po mé intereson interesimi i k&tij raporti, a ka qené i fokusuar edhe te kéta narkotikét sepse
ju Kryetar. keni théng se i keni & dhénat ato ¢ka i ka komandanti i keni edhe ju shumicén e t&€.dhénave, a ka
statistika se ky &sht& problem i Kosovés pra problem kombétar pérdorimi i narkotikéve népér shkolla, a Kemi
apo nuk kemi ne pérdorues népér shkolla pasi kjo ka shumé réndési pér ne edhe deri sa kétu puk &shté e
theksuar u deshté pa insistimin toné se &shté problem shumé i madh, po aq sa pérdoret armatimi pra armét pa
Jeie e keqpérdorimi i plot seneve tjera gé thaté edhe ju deri te thyerja e lokaleve tjera edhe kjo &shté po ashtu
problem i réndésishém, ne nuk e kemi kétu t& potencuar si statistiké se sigurisht se shkruhet me emra e
mbiemra se kush jané ata, rendési ka pér neve si komuné me dité cila éshté statistika, e kemi k&té problem apo
nuk e kemi ne si Rahovec dhe nése kemi & b&jmé pérjashtim késhtu q& &shté miré q& desha me forcua edhe
fjalén e parafolésve qé &shté e domosdoshme njé raporte me u dhang kétu pér me pas njohuri t€ pérgjithshme
prej juve. Faleminderit!

Kryetari — E para, se qenét endacaké ju e dini se n& vitin 2018-2019 jené trajtuar p&rmes AVUK-ut
(Agjencisé s& Veterings dhe Ushgimit t& Kosovés ) pérmes kontratave q€ ata i kan lidh€ me kompani private
kompetente pér kété ¢éshtje. Natyrisht ato kané operuar edhe né& komunén tong, ne mund t& themi se nuk jemi
ne pérgjegjés pra ne jemi pérgjegiés se kemi genté gjithkund dhe né ¢do vend bile edhe ne gendér t€ gytetit po
ashtu edhe né oborr t& komunés po hyjné e mos t& flasim népér fshatra. Por, sa uné jam 1 informuar né cilésiné
e Kryetarit t& Komunés, ata jané vaksinuar dhe jané trajtuar me kapacitetet g€ i kan€ pasur ata t& parapara me
kontraté dhe natyrisht éshté i ndaluar ekzekutimi i genve endacaké pra tani nuk funksionon bile ne kemi pasur
kété shqetésim edhe me Policing se a mundemi me gjete ndonjé modalitete por faktikisht duhet me shkel ligjin
pér t& vepruar dhe kjo éshté e ndaluar pér shkak t& mbrojtjes s& shtazéve nga shogatat e ndryshme, pra
vazhdon nga AVUK-i genve endacakg, kjo &sht& natyrisht edhe pérgjegjési morale e jona por neve nuk na ka
dhéné mundésia me veprua me kompetencé pér shkak se nuk jemi kompetent€. Dikush prej juve mundet me
shtruar pyetjen se pse dy komuna tjera kané marré iniciativa, me gjasé Prizreni dhe Prishtina kang béré dicka
ng kéts drejtim, me siguri shtesé digka kané angazhuar veterinaré se ndoshta kang planifikuar edhe buxhet ose
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kané buxhete shumé m& shumé nidérsa néve niaréshté pamundésuar jo vetém pér shkak t& buxhetit poredhe pep- -

shkak se kéto kompetenca kané qené t& nivelit t& AVUK-ut q& ka kontraktuar dy kompani g& i trajlojné né
rajonin toné gentd endacak®. Uné besoj q& Kuvendi i Komungs &shté i vetédijshém se Policia nuk i raporton
Kuvendit % Komunés, ju né kété raporte, ky &shté njé pérmbledhje e takimeve, konkluzave, debateve
thelbssore t& takimeve t& KK SB-sé pérndryshe procesverbalet e KKSB-s& kjo vlen pér t€ gjithé, hyni ne fagen
zyrtare t& Komunés dhe aty keni statistiké deri né detaje, sa ka kriminalitet n& komung, sa ka vjedhje, sa ka
tiketa, sa ka gjobitje, sa ka kundérvajtje & gjitha 1 keni n& procesverbalet e gjashté takimeve € KKSB-sé &
publikuara ne web-fagen zyrtare t& Komunés s& Rahovecit. Ato qe policia i raporton Kryetarit edhe gé jang
biseduar n& KKSB i keni por né KKSB nuk pérmenden me emra sepse edhe policia nuk i parasheh me i
pérmend rastet konkrete qé& kryesisht jang me iniciale por ato g& jang diskutuar thelb&sisht n&¢ KKSB 1 keni
web-fagen zyrtare. Edhe njéher& po e them ményra mé e miré &shté Komandanti i Stacionit t& Policisé me
dhéné informaté ose njoftim pér gjendjen. Pér sa i takon lokaleve t€ nat€s ju kisha lutur, uné jam duke
shgyrtuar mundésiné bashk& me Policing edhe me institucionet tjera me kufizua veprimtaring e lokaleve t&
natés sidomos né ato vende ku ne i dimé ku jang pikat kritike, i dimé edhe pikat kritike ku jané t& narkotikéve,
nuk déshiroj me i nda me juve se a ka tash narkotiké népér shkolla apo jo sepse nuk ma lejon edhe pozita por
nése ne marrim masa parandaluese pérmes policisé dhe programeve t& caktuara, & policisé né bashkési dhe
disa veprimeve tjera pér me i parandalua narkotikét sidomos né shkolla t& mesme, ne mund t€ kemi situata
sfiduese t& cilat ne si komuné dhe né fakt organet kompetente i trajtojné, ata i {rajtojn€ me kujdes, ne nuk
themi q& nuk ka narkotiké né komunén e Rahovecit ose njeréz g€ merren me kéto puné t& pista mirépo
sigurisht qé jané detyra t& policisé edhe besoj g& kemi marr8 disa masa parandaluese né€ luftimin e dukurisé sé
shpérndarjes sé pérdorimit t& narkotikéve, narkotiké ka edhe né lokale (€ natés ndoshta por jané pozicione qé
lidhen me krimet e rénda por sidogofté njé informaté e komandantit t€ stacionit policor ku ju mundeni me bo
_.pyetje-pastaj.ai e vleréson sepse ai i raporton dikujt:se.cfaré pérgjigie mundetme;dhang.apo jo para kuvendit.
Pér ndryshe mos pritni qé procesverbalet me i sjell né Kuvend t& Komunés sepse i keni web-fage dhe nuk
parashihet né takimet e KIKKSB-s& me i sjellé procesverbalet sepse i keni t& publikuara né web-fage, raportin
pra kit ge keni sot sigurisht por & gjitha procesverbalet e t€ gjitha takimeve.
Refki Kryeziu — Faleminderit kryesues, uné veg pata njé propozim rreth gjendjes sé sigurisé s& pergjithshme
né komunén e Rahovecit qé t& jeté njé bashképunim i mirg i komungés me Policing, te béhet vendosja e
kamerave & sigurisé népér disa pika kyqe € komunés toné qé t& monitorohen online nga Policia n€ komunén
toné, qe ka disa komuna tjera q& vegse e kané kété sistem t& monitorimit, besoj g€ ne njé t€ ardhme do rrisin
siguring n& komunén toné. Faleminderit!
Trajko Shariq — Ung deshta t& ndérlidhem me propozimin e zotéris€ i cili tha pér céshtjen e sigurisé t&
vendosen kamerat e sigurisé. Kéto kamera ka mbi njé vite & jané t& vendosura né€ lagjen e epérme mirépo nuk
jang funksionale pra ekzistojn& kamerat mirépo funksioni i tyre nuk &shtg, serveri i atyre kamerave €shté né
stacionin policoré€.
Kryesuesi — Faleminderit shume, t& nderuar kolegé kuvendaré, meqé nuk kemi edhe tjer (& lajméruar pér
pikén e treté, kalojmé né pikén e katért t€ rendit € dités:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit té veprimit t& Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkési (KKSB) pér
vitin 2020
Kryetari — Faleminderit edhe njéherg, ju tash jeni anétard t& Kuvendit t& Komungs, besoj € éshté rast i miré
me propozua edhe ndonjé piké t& vecanté té rendit t& dités q& mund ta bén edhe mé (& pérmbushur planin pér
vitin 2020, uné besoj gé ne duhet t’i kushtojmé vémendje si¢ edhe po shihet edhe kétu aspektit t€ sigurisé se pa
siguri nuk ka kuptim edhe jeta joné edhe ¢ atyre g& viné pas nesh. Mund t& plotésohet edhe mund t& jepen
vérejtie, ide t& reja, pika t& reja t& rendit t& dités qé ¢éshtje t& réndésishme pér diskutim pér vitin 2020 sepse
uné kam edhe njé mbledhje pér k&t vit me datén 30 & kétij muaji me KKSB-n€ ku do 1€ shohim pastaj se do



13

t& kemi 'nj& bilanc dhe ai bilancé-ka me'na ndihmua g& edhe n& mbledhjen e janarit kur t& flasim~palt me- ~omeni

konkretisht. Ky plan &shté béré né harmoni me pérfagésuesit e OSBE-sé edhe me Policing e Kosovés por edhe
me anétarét ckzistues t& KK SB-sé. Natyrisht ky plan gé t€ jeté edhe me i kompietuar duhet t& diskutohet né
Kuvend, t& merren ide edhe nga Kuvendi edhe t& miratohet pastaj ne veprojmé sipas planit, mund t€ keté
takime té jashtézakonshme urgjente t& KKSB-s& atéheré ne kemi obligim me zbatuar planin e Kuvendit &
Komunés pér vitin 2019 & cilén e keni votuar ju, madie edhe kemi dalé pértej késaj pér shkak se kang dalé
edhe situatat ndoshta nuk mund € parashihen ose nuk mund t& planifikoben ose nuk mund t&€ vendosen né
kuadér t& njé plani t€ punés.

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar, at€heré nése nuk kemi tjeré t& lajméruar rreth késaj pike gesim ne
votim pikén e katért t& rendit t& dités, konstatoj se unanimisht kalon pika e katért e rendit 1€ dités. Kalojmé né
pikén e pests t& rendit & dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit paraprak pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém pér

hapjen e rrugés publike né zonén kadastrale Xérxé.-

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, i nderuar Kryetar i Komunés, t& nderuar kolegé drejtor, te nderuar
anétaré t& kuvendit komunal, para jush keni vendimin pér shpalljen me interes 1& pérgjithshém t€ parcelés me
numér 55032 nd zonén kadastrale né Xérxé. Kjo parcelé gjendét afér Zyrés s& Vendit, afér shtépisé sé
shéndetit pra behet fjalé pér 2 ari 63m2. Kjo parcelé &shté né bashké posedim & pronaréve Bashkim, Lulzim
dhe Shpejtim Sinani nga fshati Xérxé. Kjo parcelé e kétyre pronaréve privat para disa viteve &sht€ kub&zuar
dhe aktualisht faktikisht atje n& terren &shté rrugé e kalueshme prej pronareve prej komunitetit t& asaj lagje.
Disa heré bashképronarét kané kérkuar prej komunés s& Rahovecit t& b&jng zgjidhje né bazé t€ ligjit pér
shpronésime ose kémbim gjithashtu ka pretenduar edhe me e mbyllé k&€ rrugg, pronarét t€ cilét kané gasje né
kété rrugs private edhe ata kang pasur telashe prej pronateve pér shkak t€ njgjtit kané deklarua né qofté se nuk

oo zidhet ky problem do ta mbyllin. Ne jempi tash ng fazén e paré ku ligji. parasheh g€ fillimisht para vendimit

pér kémbim ose shpronésim té shpallet kjo sipérfage zoné me interes t& pérgjithshém prej Kuvendit &
Komungs sé Rahovecit. Ftoj kuvendarét g€ pas shqyrtimit t& aprovojng propozim vendimin q& t€ shpallet kjo
zon& me interes 18 pérgjithshém komunal.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, edhe né komitetin pér Politiké dhe Financa, kemi trajtuar két€ pikée t&
rendit t& dités, ne jemi pér propozimin e kryetarit qé t& shpallet interes i pérgjithshém publik parcela kadastrale
me sipérfage prej 263 m2, kur dihet se Eshté interes i qytetareve t& Xérxés dhe do t€ ju shérbej pér [évizje t&
lirg, pra edhe né emér t& grupit t& PDK-sé deklaroj se jemi pér kété shpallje t€ interesit t&€ pérgjithshém.
Kryesuesi — Faleminderit shumé z.Fazliv, nése nuk ka tjetér dikush t& lajméruar, e gesim n€ votim edhe pikén
e pests & rendit t& dités, konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pest€ e rendit (& dit€s. Kalojmé né pikén e
gjashté t& rendit & dités:

6. Shqyrtimi i raportit t& punés sé Kuvendit t¢ Komunés se Rahovecit pér vitin 2019. -

Kryesuesi — Kuvendaré té nderuar, ne bazé (& ligjit pér vetéqgeverisje lokale, statutit t& komunés, rregullores s&
punds t& Kuvendit, po paragesim para jush Raportin e punés sé Kuvendit pér vitin 2019. Né kétg vit Kuvendi
ka mbajtur gjithsej 12-t¢ mbledhje & rregullta duke pérfshité edhe mbledhjen e sodit, gjithashtu né két& vit
kemi mbajtur edhe nj¢ mbledhje solemne me datén 17.02.2019, pér nder t€ [l-vjetorit t& shpalljes s&
Pavarésisé s& Kosovés, ku né kété mbledhje solemne &shté béré edhe shpallja nga Kuvendi “Qytetar nderi” i
z.Xhevahir Spahiu nga Shqipéria si dhe jané ndaré mirénjohje pér ish Kryetarét ¢ Komunés tong, gjithashtu
jang ndaré mirénjohje edhe pér qytetarét & cilét kané dhéné dhe kané kontribuar pér liring ton€ si dhe né kété
mbledhje solemne éshté ndaré edhe mirénjohje post mortum pér kolegun toné z. Astrit Thagi.

Té nderuar kuvendaré, Kuvendi ka t& themeluar Komitetet t& pérhershme si¢ &shté Komiteti pér Politiké dhe
Financa dhe Komitetin pér Komunitete, gjithashtu Kuvendi ka € themeluar edhe komitetin konsultativ pér
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= oAuditim 18 “Brendshém kurse komitetin pér shérbimet publike nuk &shté themeluar pérShkak-se-ka déshtuar -+

konkursi ku nuk ka pasur t& paragitur konkurrenté ose aplikues dhe né bazé 1€ rreguliores nuk ka mundur me u
themelua ky komitete tjetér konsultativ. Komiteti pér Politiké dhe Financa i cili éshté edhe organi kryesor i
Kuvendit merret paraprakisht me t& gjitha ¢éshtjet q& parashihen t& shqgyrtohen né Kuvend si¢ jané dokumentet
fiskale dhe financiare, planet dhe dokumentet e planifikimit strategjik, kornizés vjetore buxhetore afatmesme,
planit vietor t& prokurimit si dhe martjen e raporteve nga Kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve pér
mbledhje t& Kuvendit. Té nderuar kuvendarg, edhe két& vite Komiteti pér Politik& dhe Financa (KPF) ka
organizuar dhe ka mbajtur pér dégjimet buxhetore pér vitin 2020, t& cilat kéto dégjime i kemi filluar me datén
05.07.2019 dhe i kemi pérfunduar me datén 17.07.2019.T8 gjitha dégjimet kané gené publike dhe jané
mbajtur sipas orarit t& paraparé né secilin vendbanim dhe lagje urbane t& qytetit. Duke mos harruar t& ceki g&
gjaté kohés s& mbajtieve t& dégiimeve buxhetore, nuk jané mbajtur dy dégiime, pra dégjimet e parapara me
bizneset dhe né fshatin Hogé ¢ Madhe pér shkak t& mospjesémarrjes s€ bizneseve, ku né até takim kané gené
t¢ gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa gjithashtu edhe n& fshatin Hogé e Madhe nuk ka pasur
‘gytetars. Kuvendi i Komunés gjaté kétij viti ka nxjerré kéto vendime: 6 rregullore, 9 plane, 43 vendime apo
akte 12 njoftime apo informata si dhe 8 raporte, ku gjithsej né total i kemi 78 akte. Gjithashtu n& kuadér te
vlergsimit t& ligishmérisé nga MAPL-ja ¢ cila ka shqgyrtuar & gjitha aktet apo vendimet e miratuara, na ka
rekomanduar t'1 rishikojmé dy vendime. Bazuar né kéto rekomandime nga MAPL-ja, Kuvend: ka rishikuar
dhe jan& miratuar né pérputhje me rekomandimet nga MAPL-ja. Rreth menitorimit 1€ mbledhjeve t& Kuvendit
& Komunés toné, edhe k&g vit éshté béré nga Ministria e Administratés s€ Pushtetit Lokal, OSBE-ja, KFOR-,
OJQ-ve lokale, media si dhe &shté béré transmetimi i drejtpérdrejt i t& gjitha mbledhjeve nga web-site 1
komunés si dhe nga radio aktivi. Raporti i Kryetarit t¢ Komunés pér punén e ekzekutivit &shté béré né 6-
mujorin e paré né mbledhjen e Kuvendit n& korrik kurse raporti i dyt& do & mbahet n€ mbledhjen e ardhshme
. néjanar kur edhe pérfundon viti fiskal pér-vitin 2019. Té ndervar.kolegé; mos 1&.harroj (& p&rmendi se K&te vit,
Kuvendi ka aprovuar dhe kemi pasur edhe binjakézimin me dy komunat Civita dhe Froscinete nga Italia si dhe
gshté né proces t& binjakézimit me Bashking e Viorés. Té ndervar kuvendarg, né kété raporte €shigé béré
prezantimi i aktiviteteve t&8 Kuvendit & Komunés tond,pér mé gjerésisht q& mos t€ ju marr edhe shumé kohe
atéheré t& gjitha para vetit e keni edhe raportin ku jang t& shénuara pak mé gjer€sisht t& gjitha aktivitetet t€
cilat i ka kryer Kuvendi. Faleminderit shume pér vémendje.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, fillimisht t& pérgézoj p#r raportin qé na ke sjellg, g€ &shté njé raport
miafté i kompletuar pér t& gjitha ngjarjet & kané ndodhur brenda vitit 2019 késhtu qé t& falénderoj shumé, por
meqenése &shté si dokument jané dy léshime teknike t& vogla g€ jang, e kemi fage 4, n& komunén tong &shté i
themeluar Komiteti pér, g& dy here &shié e shkruar dhe duhet t& higet njéra dhe gjithashtu i nderuari kryesues
fage 15, éshté aty dégjimi buxhetor pér vitin 2020 g& &shté e vértetd qé i kemi mbajte si¢ e ceket edhe ju né &
gjitha lokalitetet por né até paragraf te ajo fjalia e fundit ku thuhet Kryesuesi 1 Kuvendit né koordinim me
Komitetin pér Politike dhe Financa dhe Drejtoring pér Buxhet dhe Financa, organizojn€ dégjime publike rreth
buxhetit t& Komunés s& Rahovecit pér vitin 2020, éshté miré me thané ka organizuar dégjime publike pér vitin
2020 pra le t€ ceket garté,

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, ju e prezantuat raportin e kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2019 dhe ne
kemi materialin e shkruar, mendoj se raporti, forma, dizajni si ésht€ prezantuar &shté i1 qart€ dhe jané t€
pérfshira t& gjitha aktivitetet gé 1 kemi béré mirépo uné para se me kalua kété raporte kam ndérhyje né fage 13,
né fillim te numri 40 thoté vendimi buxheti dhe KAB-i pér vitin 2020-2022, ne e kemi shqyrtua kété mirépo
nuk &shté miratuar, besoj gé duhet t& jeté njé pasues kétu g8 nuk &shté miratuar sepse prezantimin tabelarg
gshié pér ato q& jané miratuar, titulli &shté né fillim edhe tjetér ndérhyrja éshi€ mungon muaji 12-1€ né kété
raport, ju e keni théné me fjalé mirépo né raport me shkrim nuk ekziston edhe uné mendoj se &shig e
pamundur me ekzistuar edhe muaji 12-t& pérderisa ne raportin e paragesim njé muaj mé herét edhe besoj &
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“lindrnévoja-qs netéardhmen; raporti 18 behet mé voné pasi # kryhet viti kalendarik pra pasi t& kryhet-edhe
dhjetori ndoshta pér janar, tash e kemi edhe planin pér Kuvendin komunal pér vitin e ardhshém, dhe ne
ndoshta né & ardhmen do ta kemi, kété raporte ne e kalojmé me vérejtjet tona sigurisht, ndérsa n& € ardhmen
raporti &shté miré me u prezantua pasi té kalon viti kalendarik kurse plani éshté digka tjetér duhet & jet& edhe
mé herét.

Kryesuesi — Faleminderit shume z.Cena, atéheré pasi nuk kemi tjeré € lajméruar, kalojmé né pikén e shtaté t&
rendit t& dités:

7. Shgyrtimi dhe aprovimi i Draft Planit té¢ Kuvendit t&¢ Komunés s& Rahovecit pér vitin 2020. —
Kryesuesi — T¢ nderuar kolegg, gjithashtu edhe pér draft planin e punés s& Kuvendit, ku edhe duhet t&
aprovohet né bazé t& rregullores g& Kuvendi duhet & keté plang & punés pér vitin tjetér g€ na vjen, ne me
datén 5 1€ kétij muaji, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa né bashképunim me organizatén ¢ OSBE-
8 kemi mbaitur njé punétori & cilén e kemi trajtuar kété Drafte Plan dhe jemi dakorduar, i kemi hyré muaj pér
muaj dhe 1 kemi shqyrtuar & gjitha pikat e rendit & dités 1€ cilét duhet me gen& muajt me radhg, duke pérfshiré
nga muaji janar deri né muajin dhjetor. Gjithsesi aty kemi pasur disa ndryshime t€ vogla kur ka qené pjesa pér
rend & dités pér drejtoring e Bujgésisé q& t& jené disa raporte pra kohen, q& nga muaji prill t€ kalohet n€ maj,
giithashtu kemi pasur edhe disa ndryshime t& vogla edhe te Drejtoria e Arsimit e cila ka gené edhe kérkesé
edhe e drejtorit & Arsimit q& t& mos jen& informata por & jené raporte, pér shkak g& né raporte pérfshihen
sqarime mé t& médha pra t& hollésishme kurse kur po jang informata po jané t& shkurta dhe jemi dakorduar
gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe Financa né até punétori por edhe drejtorét g€ kané€ gené prezenté q&
ta kemi kété drafte plan t& punés pér mbledhjen t& cilén sot e kemi.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, po ashtu plani i veprimit pér vitin ¢ ardhshém &shté mjafté i punuar
mirg, ajo q& déshiroj me propozua &shté € ta kemi nga njé raporte pér secilén drejtori &€ ndaré né muaj d.m.th.

prej muajit janar e deri né dhjetor; kuptohet g€ drejtoria e Einancave raporton e fundit mirépo secila drejtorit8 ..cu o

raportoj nga njé seancé d.m.th. nga njé muaj me raporte t& plota dhe jo informata, ky &sht€ propozimi im.
Fehmi Hoxha — Faleminderit shume kryesues, ju pérgézoj edhe pér raportin edhe pér planin se bashku me
ekipin t€ cilin e keni bérg, &shté gjithcka né rregull mirépo disa heré me herét ne seancat e kaluara kan€ ngrité
njé ¢éshtje qé tani mund t& inkorporohet né kuadér t& planit dhe njé géndrim t€ marrim kétu. Komiteti pér
Politik dhe Financa sipas ligjit para ¢do seance takohet, diskutohen mirgépo nuk merr rekomandime. Eshté e
udhés q& né t& ardhmen Komiteti pér Politike dhe Financa aty ku ka pajtueshméri t€ del me rekomandime para
Kuvendit, shume mé lehté do kalon ¢do piké dhe mé e shpejté do t& jeté€ po q& se ju keni pajtueshmési p&r njé
céshtie t& cilén e diskutoni paraprakisht dhe ne do t& diskutojmé do t€ thot€ propozoj a duhet t& vendoset si
plan apo si géndrim né t& ardhmen, Komiteti pér Politiké dhe Financa para ¢do pike t€ rendit t€ dités,
Kryesuesi t& na raportojé dhe t8 na informoj& me rekomandim t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa. Kjo
céshtje shkon pér miratim ose ka mospérputhje pra shumé do t'i ndihmon Kuvendit edhe né kohé edhe gjithé
anétaréve t& Kuvendit pér me marr vendime né 1€ ardhmen. Singerisht i mbani ato takime mirépo nuk e dimé
se ¢ka keni diskutuar dhe a jeni marré vesh apo jo, pérséri kétu po debatohet prej fillimit pra propozimi &shté
qé né t& ardhmen vitin e ardhshém, Komiteti pér Politike dhe Financa pér ¢do piké t& rendit t& dites
paraprakisht te raportohet nga ana e kryesuesit, t& informon se Komiteti ka marré rekomandime pozitive apo
negative ose ka mospajtime edhe gjithsesi do & diskutojmé por shumé mé pak.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, tani pér hir 1€ informimit t& delegatéve tjeré &shté e vérteté qé ne si KPF
kemi marré pjesé ne hartimin e k&tij plani dhe ne mendojmé se até pjesén kryesore e kemi kryer mirépo kemi
marr vendim gjithashtu g& finalizimi i planit dubet t& b&het né mbledhjen e Kuvendit Komunal sepse edhe
delegatét e tjers kang (& drejié me b ndérhyije ndoshta ne nuk jemi t& pérkryer me krye k€t€ puné me njé
takim apo me dy takime g& kemi pasur edhe mbledhjen e KPF-s&, & nuk e kemi shqyrtuar edhe ag, sepse nuk
kemi pasur kohg, mirépo ka geng ajo punétori, por nuk do t& thoté ajo se me kalimin e kohés mund € vérejmé
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- gdhe ne se'ndoshtaka ndonjé léshim ose ndonjé propozim shtesé; kjo mund & vlejé-edhe pér ne-edhe pér
secilin delegat, kishtu q& delegati Hoxha ka (& drejté por kané 1€ drejté edhe ata me ndérhyrje sot, kane pasur
kohé me lexua dhe nése éshté n& rregull vetém e kalojné. Sidogofté uné vetdm kam marré pjesé né€ punétori,
megjithaté njé ndérhyrie t& vogél kam edhe pér sot, tek fagja e paré forma tabelare, n€ janar e cekém edbe pak
mé paré Raporti edhe Plani, te pika § thoté: Miratimi i planit vjetor t& punés s&€ KKSB-s€. Un& mendoj se ne
planin sapo e aprovuam pér vitin e ardhshém t&€ KKSB-s¢ do t& thoté €shté muaji dhjetor edhe 8sht& krejt
n’rregull por raporti duhet t& jeté né janar kurse nga mbrapa e keni Shqyrtimin e raportit ¢ KKSB-sé, kurse né
dhjetor duhet té jets plani sikurse q& e thamé mé& herét pra duhet vetém t’iu ndérrohet vendi pra né dhjetor &
shqyrtohet plani kurse né janar shqyrtohet raporti. Te pika 8-t& jo miratimi i planit vjetor por miratimi I raportit
vietor dubet t& jeté pra pér t& ardhmen &shi& fiala, pér ndryshe ne posa i kryem ato, prape te janari né piken 3
ceket viti 2019, Informaté e Kryetarit mbi planin e punés sé ekzekutivit pér vitin 2019 ndoshta do € dubet t&
jeté pér vitin 2020.

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, edhe uné gjithashtu kam marré pjesé né hartimin e kétij dokumenti
rreth planit € punés se kuvendit edhe e kemi dhéné kontributin fong atje por edhe kétu pak po dua t€
kontribuoj, mendoj qé né planin e punés s& Kuvendit pér vitin 2020 &shté miré t€ futet edhe raportimi i njésisé
s& Auditimit t& Brendshém kétu. E dimé se njésia e Auditimit t& Brendshém nuk na jep neve llogari Kuvendit
por uné qéllimisht po e cek g& ajo neve nuk na jep llogari por tash po i drejtohem Kryetarit t&€ Komungs gé né
momentin kur njésia e Auditimit t¢ Brendshém ja dorézon materialin Kryetarit t&¢ Komunés pastaj Kryetari i
Komunés kur 1 vien rendi me ndonjé moment me na raportua pér punén e njésisé s&€ Auditimit t& Brendshém
né pérgjithési si¢ ka qené praktike edhe me pérpara, késhtu qé &shté miré t& futet edhe kjo né planin e punés
kurdo qofté qé éshté e nevojshme dhe e mundshme d.m.th. pér punén gé e kryen njésia e Auditimit me na
raportua pér t& gjitha drejtorité pasi krejt problemi &shté i tyre.

Kryetari — Ju e dini g& edhe-ng:mandatin e paré po-ashtu-édhe 1&.dytin, me kénagési uné kam véné-pika4e. .
rendit t& dités pér raport t& Auditimit & Brendsh&m pér secilén drejtori edhe két€ praktiké e kam vazhduar
edhe mandatin e dyté ndérkohé kétu éshté Ruzhdiu dhe Binaku se na u térheq vérejtja nga agjencioni me siguri
gshts me udhézim administrativ, se ju nuk keni t& drejté me qité né Kuvend raportin e Auditimit t€
Brendsh&m. Pér sa i takon ¢éshtjes & e ngriti Rasimi, un& me k&naqgési raportoj por raportin si & tillé me
protokoll e qé e kemi git rregullisht, nga vérejtja qé kishim nga agjencioni g& nuk na lejohet, uné tani nuk po
mundem edhe deri ne detaje me interpretua ketg, vetém raporti i Auditorit t& Jashtém ose 1 Zyrés Kombétare t&
Auditimit edhe até pasi t& publikohet, duhet me ju paragit Kuvendit pér diskutim, pér vérejtje, per plotésime
tiera. Njésia e Auditimit t& Brendshém &shté e vértetd q& i raporton Kryetarit t€ Komunés dhe uné né
pérmbledhje t& raporteve ose thekseve t& veganta mundeni me shpalosé sepse uné mendoj se Auditorét e
Brendshém dhe t& Jashtém jané kontribut dhénés né punén e Kryetarit t& secilit institucion edhe mir€ qé 1 kemi
por me dérguar raportin si t& tillg qysh e sjellin kéta pér secilén drejtori, neve na kané rekomanduar se &shté e
ndaluar, pér njé interpretim me € detajuar mund & na japin Zyra Ligjore mirépo e di q& na €shté théne se ju
nuk keni t& drejté me i publikua raportet e njésisé s&¢ Auditimit t¢ Brendshém madje as n& web-fagen e
Komunés s& Rahovecit ¢ as n& Kuvend € Komunés, kétg informaté uné e kam dhe po t& ishte ndryshe prapé
do t& pérballem pasi nuk m& mungon vulineti sepse uné jap vet vérejtje kur t€ ma sjellin raportin uné i shoh ku
jané t& metat mirépo me gjasé raporti i Auditimit € Jashtém, Rasim pra Zyra Kombétare i shikon edhe kéta &
brendshmit dhe pastaj i merr té gjeturat edhe aty, konkluzat dhe rekomandimet aty.

Rasim Fazliu — Njé sqarim pér kété ¢éshtje qé t& sqarohem, i nderuari Kryetar dhe i nderuari Kryesues, né
bazé t& punétorive qé kemi mbajtur dhe bashké ishim né disa punétori na éshté théne g€ Kryetari pér njésiné e
Auditimit t& Brendshém dubet t& raportoj, uné propozoj g8 Kryetari t& merr prej organit kompetent me shkrim
dhe ta sjellé kétu se a éshté e ndaluar dhe ne dakordohemi, pra duhet ta dimé& me shkrim se nuk ka t€ drejté
Kryetari me raportuar para Kuvendit p&r Auditimin e Brendshém edhe jemi dakord. '
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“- Kryesuesi= Faleniinderit shumé z Fazliu, atéheré meqé nuk:kerni tjeré t& lajméruar pér pikén e shtaté t& rendit
1 dités dhe gé u béné disa sugjerime dhe vérejtie ato do t'i trajtojmé gjithsesi né planin e pungs atéheré e
gesim né votim pikén e shtaté t& rendit t& dités, konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtat€ e rendit té
dités, kalojmeé né pikén e teté 1€ rendit 1€ dités:
8. Shqyrtimi i raportit mbi realizimin e planit pér vitin 2019 si dhe shqyrtimi i planit t€¢ punés sé
Auditorit t& Brendshém pér vitin 2020. -
Fehmi Hoxha — Sinqgerisht tash kétu u diskutua, edhe mé herét e tha edhe Kryetari, nuk i jepet raporti vjetor i
punés njésisé s& Auditimit t& Brendshém Kuvendit. Njésia e Auditimit & Brendshém me ligj edhe me ligjin
pér vetégeverisje lokale 1 jep raport vetém Kryetarit. Fishté dokument sekret, kéta jané késhillédhéngs pér
kryetarin, nuk publikohen pra &shté shkelje e ligjit dhe nuk bén assesi t& jepet fare k&tu. E pérmendi Kryetari
shumé miré, i vetmi organ 1 cili &shté kompetenté pér me auditu Auditorét e Brendshém &shté Auditori i
Jashtém (pavarur), késhtu & s’kemi nevojé me u marré fare dhe largoni kété edhe vitin e kaluar kemi kérkuar
me u largua, nuk duhet t& vihet piké e rendit t& dités, ¢ka ka me raportuar edhe ashiu jang& kétu dhe e kam
lexuar me vémendje pra jand vetém shifra dhe asgjé tjetér, nuk kang t& drejt€¢ me publiku, ké&ta jang
késhillédhénés dhe vetém Kryetarit i lejohet.
Kryesuesi — Faleminderit shumé, gjithsesi &shté e qarté ajo, atéheré kalojmé né pikén e nénté té rendit & dités:
9. Shqyrtimi i raportit mbi realizimin e planit pér vitin 2019 si dhe informaté mbi planin vjetor 1€
Zyrés sé Prokurimit publik pér vitin 2029. -
Kryesuesi — Uné kétu nuk po e shoh q& &shi& zyrtari z. Astrit Mullaabazi, ndérkohg nése ju pajtoheni kalojmé
né pikén tjetér, atgheré kalojmé n& pikén e dhjeté te rendit t€ dités:
Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Vendimit pér vénien né debat publik t€ Planit Lokal pér Veprim né
Mjedis pér vitin 2019-2024.
Ramir Zhunigi — ] nderuari Kryesues, i nderuari Kryetar, kolegé drejtor, kuvendaré. Komuna, ¢ Rahovecit
pérkatésisht Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit ka filluar hartimin ¢ Planit Lokal té
Veprimit né Mjedis. Ne kemi pérgatité njé draft lokal t& veprimit né mjedis andgj kérkoj nga asambleja
komunale gé ta vendos né shqyrtime publik két€ plan pastaj pas shqyrtimit publik dhe marrjes s&
rekomandimeve nga eksperts, individé, qytetar§, grupet e interesit atéheré do t¢ sillet né Kuvend pér miratim
dhe diskutime.
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, atéheré pika e dhjeté shi€¢ aprovimi nga Kuvendi € t€ merret e
drejta pér debate publik.
Fehmi Cena — Faleminderit Kryesues! Ne kemi pérpara materialin e planit lokal pér veprim n& mjedis edhe
gshté mjafté voluminoz, i gieré dhe ceket aty q& ka qené grupi punues i cili ka punuar n& kété drejtim mirépo
ne po duam nga kétu kété plan ta bedhim né debat publik n& ményré g& nése do t€ keté plotésim ndryshime
nga publiku sigurisht ato jané t& miréseardhura mirépo para se me qit¢ n& debat publik, mendoj se dubet edhe
njéheré ai grupi qé ka punuar aty dhe kush éshté kompetent sepse & dhénat kétu nuk jang edhe aq & plota, pér
kohen ku jemi ne, si duket disa shénime jané marré edhe mé pérpara. N& shéndetési konkretisht n€ faqe 21,
prezantimi nuk &shté i ploté sepse jané prezantuar institucionet shéndetésore QRMF, 6 QMF edhe 3 AMF e
né fakt jané 7 AMF do t& thoté ka lgshime kétu te t& dhénat, nuk jang t€ plota késhtu & duhet 1€ shikojmé edhe
njéheré sikurse né shéndetési, nése edhe népér drejtori tjera ka léshime atéheré kjo duhet te del si e ploté dhe
jo t& dal késhtu e mangét d.m.th. mungojné aty AMF-ja né pjesén jugore & gytetit nuk figuron fare, Hogé,
Brestoc, Xé&rxé, Radoste jané ndértuar mé voné pra shénimet jané kétu t& pérdorura mé herét kétu q& kang
qend, pastaj dy fage mé mbrapa kemi objekte t& mbrojtura té propozuara nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe
Sport edhe kéto shénimet jané (€ pakta t& méhershme, ne sivjet né pranveré e kemi shqyrtuar kété ¢éshtje, une
sé paku e kam ngrit ¢8shtjen e objekteve t& trash&gimiseé kulturore, na €shté prezantuar nga drejtoresha njé listé
shumé e varfér, kemi théné se do t& formohet njé komision i cili do t& del me i identifikuar t& gjitha kéto
objekte q& ne mendojmé sé paku duhet {8 jeng né mbrojtje, ajo si duket nuk &shté beré, perséri Esht€ prezantuar
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material duhet 1€ jeté mé i kompletuar para se & hedhet n& debat publik ose nése mendoni késhtu ta leni
atéheré ka me pas shumé ndérhyrje d.m.th. né kéto dy dikastere uné kam vérejtur se ka shumé mangesi pér (&
tjerat ndoshta i kané vérejtur delegatet e fjeré. Faleminderit!
Rumir Zhunigi - Po pérgjiigiem né pyetjen ¢ Fehmi Cenés, ne kemi formuar me vendim & Kryetarit nj& grup
punues dhe informatat zyrtare i kemi marr prej secilit anétar, q& kané pérfaggsues né secilén drejtori, tash me
siguri informatat jané me t& vietra mirépo ne do t’i pérmirésojmé ato pa problem, por edhe ne shgyrtim publik
ne ¢ mirépresim ¢do rekomandim apo sugjerim qé plani t& pérmirésohet dhe pastaj sillet né Kuvend kétu pér
miratim dhe finalizohet si i till¢ komplet.
Kryesuesi - Gjithsesi drejtor, sot kérkohet vetém aprovimi pér me dal n& debat publik dhe na me dhéné
kontributin tong gjaté kohés e cila i kérkon aty edhe i plotésojmé 1€ gjitha ku kemi mundési. Faleminderit
shumé, mé ge nuk ka tjetér t& lajméruar, e hedhim né votim pikén e dhjet t& rendit t& dités, konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e dhjeté e rendit € dit&s. Kalojmé né pikén e njémbeédhjeté t& rendit € dités:
10. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér vénien né debat publik t&€ planit komunal t&
veprimit pér eficiencé (& energjisé pér vitin 2019-2020.
Kryetari — Eshté po ashtu njé plan q& &shté hartuar bashkérisht me Gizin (Organizatén geveritare gjermane)
dhe kérkohet po ashtu ky plan me u aprovua pér tu hedhur ng debat publik e mé& pastaj do 'i nénshtrohet
diskutimit pérséri né Kuvend dhe sigurisht me vérejtje, plotésime, ide aprovimi i tij. Pra, nuk &shté njé projekt
qé ka ndodhur vetém prej nesh, &shté miré sepse mbi kété baz& né qofté se ne do ta kemi t€ miratuar pas
kalimit t& procedurave & debatit publik t& Kuvendit e tjera, ne mund t€ marrim projekte jashtézakonisht t&
dobishme né interes t& eficiencés sé energjisé né objekte publike, né infrastrukturé publike etj. Pra kérkesa
jong, pasi drejtori Pérparimi &shté né Pastasel atje, pasi po pérpigemi t& b&jmé atje digka per ujé t& pijes, edhe
nése jeni dakord uné kisha kérkuar aprovimin pér ta kaluar né debat publik edhe két€ piké.
Munib Durguti — Faleminderit, uné kisha vetém nj¢ sqarim né pikén 1 t€ propozim vendimit g€ thot€ q& ky
gshté plani 1 veptinnit2019-2021, tash vegse viti 2019 kaloj e ky do & dal né debat né muajin‘e-ardhishém dhe
deri sa i vien Kuvendit pér miratim do t& vien viti 2020. Eshté béré me gellim apo &shté ndonjé l&€shim apo
gabim.
Kryesuesi — Faleminderit z.Durguti, € hedhim né votim pikén e njémbédhjeté t€ rendit (& dités, konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e njémbédhjeté e rendit € dités. Ishim te pika e nénté te Shqyrtimi i raportit mbi
realizimin e planit pér vitin 2019 si dhe Informaté mbi planin vjetor t& Zyrés sé€ Prokurimit publik pér vitin
2020.
Kryetari — Megengse mé ka ra hise mua sot me i marr pérgjegjésité edhe t€ njerézve kompetent® g punojné
népér zyra. Ju e keni njé dokument para vetes ku jané kontratat dhe jan€ ecurité e projekteve, te realizimi i
kontratave, pagesave etj. Natyrisht q& mbi kété bazg éshté edhe informatg, tash ju e dini q& geveria komunale
pérgatitet pér planin e prokurimit publik pér vitin 2020 i cili po ashtu kalon n& Kuvend 1€ Komunés. Meqenése
e keni dokumentin né doré para vetit, ju mund t’i shihni tabelat edhe né qoftése ka dikush me thané dicka ne
jemi kétu, ndoshta nuk i di t& gjitha né detaje por do t& mundohem t& jap nj€ pérgjigje t€ duhur.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, po t& ishte zyrtari uné kam pasur mjaft t& diskutoj por pasi g& nuk
gshté i pranishém nuk kemi edhe ¢ka me thang, ve¢ né shikim t€ paré t€ fjalia e paré kétu, gjaté kétij viti Zyra
e Prokurimit ka proceduar 32 aktivitete t& prokurimit ¢ mé voné thoté deri me tani zyra e jon€ ka léshuar 86
kontrata d.m.th. numri i kontratave plus kéto g& nuk jan# nénshkruar, pastaj kontraté g€ jané né pritje pér tu
lidhur etj. i tejkalon numrin e aktiviteteve pra kétu éshté njé diskrepancé g& duket se me pak ka aktivitete se
puné q& jané kryer edhe nuk e kuptoj se ¢ka ka deshté me thané kétu por pasi g€ nuk &shté i pranishém, kam
edhe shumé giera tjera pér té théné dhe po e mbylli me kaq pér shkak se nuk ka kush me na dhéné pérgjigje.
Ali Zhunigi — E kisha kérkuar edhe heréve tjera njé kontraté & vlera e parashikuar ka geng 9000 euro ndérsa
viera e dhéné 8950 euro, pér mbulim & hapésirave mediale. Njé medium si Kosova Press qé &shté njé web gé
uné ¢ kam vizituar dje dhe shoh q& nése &sht¢ ai zyrtari ai q& ung e kisha paré d.m.th. nuk e pérciell asnjé
aktivitet t& komunés né lidhje me vlerén g& i éshté dhéné. Atéheré a kish pas mundési me na dhéné ndonjé lloj
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hapésirave mediale edhe njé shumé tjetér q& jepet po ashtu pér mbulim t& hapésirave mediale diku mbi 5000
euro, pse duhet me ju dhéné me shpenzuar dy kompani pér té njéjtin veprim.

Trajko Shariq — N& rubrikén me numér 120 pérndryshe projektet infrastrukturore me gellim t€ rreguliimit t&
infrastrukturés né lagjet ku jetojné komunitetet jo shumicé, pra nuk ésht& paraparé kodi se kush po investon ne
realizimin e kétij projekti si¢ jang 2,3 ,1 d.m.th. né kété rubrikén 120 nuk ekziston numri se né bazg (€ cilit kod
ka me u rregullua kjo. Eshté paraparé shuma e mjeteve mirépo kodi nuk &shi€ i caktuar, kété e kisha si
véreitie.

Kryetari — Tani nuk mund ta di sakt& pér projektet se sa ka nj& buxhet prej zyrés komunale p&r komunitete
dhe kthim, i cili éshté i paraparé edhe ka vendim Kuvendi edhe natyrisht né kété buxhet marrin pjesé¢ edhe
donatorét q& jané si Syri Vizion ape donatoret e tjeré edhe t& qeverisé, e q& nuk &shté kodi kétu nuk e di pse,
por besoj q& éshté e garté q& Zyra Koemunale p&r Komunitete dhe Kthim e ka buxhetin e vet edhe e ka kodin e
vet. Pér sa i takon mediumeve, kontrata &shté me Kosova Presin, pra q€ &shi€ njé mekanizém, €shté
transmetues q& i lidh me krejt televizionet nacionale private e publike, ne kemi kontraté me ta dhe mund t&
mos e hargjojmé kété kontrat& ani pse éshté vlera. Sepse ne e thérrasim pér disa akfivitete, ¢ nése nuk ka
kontrat, atéher8 mund t&€ na kushtoj& mé shtrenjté pér shkak & vijng& me kamera dhe krejt mekanizmin.
Arsyeja se pse kemi béré két& kontraté, pér shkak se ne kemi nevojé si komuné me dal pértej kufinjve t&
komunés se Rahovecit edhe &shié njé tradité q& &shté miré me v vazhdua edhe ne t& ardhmen, nuk &shté
ndonjé shumé e madhe & mund edhe mos t& shpenzohet kjo por edhe mund & shpenzohet edhe brenda njé
viti. Pse ¢ kemi Radio Aktivin né kontratén tjetér, pér shkak se ata i pérciellin seancat edhe ¢do aktivitet (€
Komunés sé Rahovecit edhe &shté Radio lokale edhe &shig e vetmja radio lokale d.m.th. e kemi vlerésuar q&
nuk &shté ndonjé shpenzim le t& themi 10-12 000 euro brenda njé viti € dyjat me i marrg, né qoft€ se
aktivitetet t& késaj komune, seancat e Kuvendit Komunal dhe veprimet e institucioneve tjera t€ komunés
shpalosen para publikut & Rahovecit dhe t& Kosovés p.sh. ne sot kemi mundur me pas Kosova Presin gé
mjafton ve¢ Tijé telefonaté me ja bé Shefii Kabineétit dhe menjéheré vijng kétu se paguhen sepse kané kontraté
mirépo nuk i kemi thirr edhe nuk i thirrim veg ne raste kur ata e parashohin pér ndonjé intervisté me b& me
kryetarin apo me drejtorét pér me justifikua dicka, por kur t& vijné né& grupe 4 apo 5 veta me kamera edhe me
krejt mekanizmin e duhur ndérsa Radio Aktivi &sht& vetém lokale. Ung po dua t€ jem korrekt me ju, tash ajo
ka kontraté me komunén, tash mos sukseset e déshtimet i pritni prej Klan Kosovés e televizioneve tjera sepse
me ata nuk kemi kontraté mirépo pér te lidhur kontraté me ta ndoshta & kushton 30 000 euro sepse kéta e kané
gietur njéfaré modeli t& na i marrin neve 500 euro prej njé storie mirépo i shesin ndoshta 1000 euro te
televizionet tjera dhe kané kontraté me 1€ gjitha televizionet e Kosovés d.m.th. kéto gendrore g€ jané 21, KTV,
T7, Tv Dukagjini etj. dhe ju e keni paré q& ploté heré ving€ mediat tjera q& nuk paguajné kurrgjé, bile nuk e di
kush i paguan me ardh& me e pa se a ka ardhur Kryetari me kohé né puné apo jo d.m.th. késo gjérash t€ gesin
boll edhe komunés tone pa i thirr hig ata vijné e kéta me kontraté g€ i kemi vijné pér shkak se jan€ €
kontraktuar, te jemi korrekt dhe mos prisni me na qortua Kosova presi as juve e as neve, pra Komunén nuk e
shan sepse ka kontratén Kosova pressi jo kurse televizionet tjera sigurisht gé e b&mné.

Ali Zhunigi — Ne rregull, sigurisht se deri sa merr pare dhe &shté i kontraktuar natyrisht g€ nuk shan€ por
céshtja &shi€ se nése vértet merren kéto pare nga taksa paguesit e komunés se Rahovecit ajo &shi€ e
detyrueshme dhe nése jo ju duhet me obligua mediumin i ¢ili t€ pércjell g€ pavarésisht veprimeve ditore qé ti 1
bén si kryetar i Komungs ti bghet thirrje eventuale né web-fagen portale dhe ¢ka € zotéron, né ményré gé€ edhe
ti né njé faré forme mundesh me gené né gendér t& vémendjes pér ¢do aktivitet g€ e keni goft€ p&r miré apo
pér keq krejt kjo varét prej teje por se paku karshi shumes gé e merr ta ndjeké veprimin dhe aktivitetin e
komunés s& Rahovecit & t& kontribuojé ajo edhe ne mediume tjera ku ta di uné qoft€ pér miré apo pér keq.
Fehmi Cena — Faleminderit, kérkoj edhe uné dy apo tre sqarime né k&t€ raport, kam vérejt se Zyra e
Prokurimit ka kontraktuar disa projekte t& cilat nuk jané paraparé né kornizén afatmesme buxhetore, ne nuk e
kemi shqyrtuar até, besoj q& ju e dini pastaj kam vérejt gjithashtu edhe projekte qé ata 1 kan€ kontraktuar mé
shtrenjté se sa buxhetin, ne e kemi paraparé né Kuvendin Komunal edhe tash shtrohet pyetja se a ka t& drejté
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ka aprovuar pér kété periudhé kohore t& caktuar, a ka & drejté g€ me kontraktua njé kontraté me njé kompani
mbi ¢mimin, mhi shumén gé ne e kemi paraparé, bile dallimi &shté shumé i madh, nuk &sht€ dallim 1 voggl,
k&té sqarim kisha kérkuar edhe tjetér éshté edhe njé projekt & éshté paraparé pér shéndetési, pra furnizimet né
shéndetési gé éshté anuluar, kérkoj sgarim nése ka mundési sepse kemi pasur probleme tash sé fundi sidomos
reagencat né laborator kané gené t& parapara me u ble, kemi gené shume & varfér né QKMF sa 1 pérket
analizave laboratorike kané munguar ndérkag po shoh gé tenderi qenka anuluar, mé siguri edhe kjo €shte
shkaku i asaj pse &shté anuluar, kéto 2-3 sgarime nése ka mundési me na i dhéné.

Kryetari — Po éshté e vérteté gé ka projekte g& tejkalojné vlerén e parashikuar por me korniza afatmesme
buxhetore dhe kjo mé shumé shpreh planet tona ambicioze dhe luftén q& dubet ta b&jmé edhe si Kryetar
Komune edhe si Kuvend i Komungs me gjete donator, natyrisht g8 nga viti 2020 do € keté kufizime, nuk
mundesh pa pas mjete edhe pa i planifikuar mjetet mirépo tani né gjith¢ Kosovén késhtu &shté, jo g& éshig e
lejueshme mirépo ne synojmé i pérmbyllé dhe me gjet mjete edhe me i pé&rmbyllé kontratat g€ jan€ shuma &
médha se sa qé kemi mjete ose q& mund t& planifikojmé mjete ne si komung. K&té pérgjegjési e kam marré uné
normalisht edhe secili kryetar komune kudo neper Kosové, qofié ai para meje apo ai pas meje marrin sepse
déshirojmé t& punojmé nése na lejon ligji kuptohet nése nuk ka njé sanksion, mund t& kemi vérejtie nga
Auditorét e Jashtdm edhe pér kété temé edhe & éshté e logjikshme. Pér sa i takon kontratés pér furnizime, né
kemi probleme jo vetém ne si komuné por gati ¢do komung ka probleme me OSHP-n€ pra si t& shkon [énda ne
OSHP &sht& telashe, vonesat ving edhe si rezultat i késaj. OSHP-ja &shté njé gjykaté ¢ tenderéve, atje kur té
ankohet dikush pastaj vonesat jané shumé t& gjata, g& ndoshta mund & shkon edhe dy vjet, kemi problem me
até institucion gé &shté i vetmi kompetent me dhané vendimin kur ka ndonjé ankes€. Ne nuk e kemi kaluar
kornizén afatmesme buxhetore ndérkohe qg kontratat jané lidh ndérsa disa priten né t& ardhmen me u lidhé
me lénde t& reja, normalisht ne kemi mundési pastaj me operua mé suksesshém nése kemi njé mundési me
marr edhe prej institucioneve gendrore prej buxhetit t& shtetit, kemi marré mbégshtetje k&t€ vite, mundemi me

matr edhe vitin e ardhshém q&&shig hioamale edhe me u zvogélua obligimet kontrakivale, financiare mirépo v

pse kemi lidhur kontrata t8 médha ne mundemi me i ndérpre punimet kur nuk ka mjete ose mundet me i
ndérpre operatori. Kéto jané t& rregulluara me ligjie mirépo normalisht po luftojmé me pas sa mé shumé
aktivitete, sa mé& shumé investime sepse kérkesat e publikut pra t& gytetaréve jané€ shumé mé t€ mé&dha se sa ne
qé mundemi me ju dalé pérballé sepse ka kérkesa gjithkah. Tash pér sa i pérket reagenséve edhe {urnizimeve,
uné nuk e di sakté por nése ka kalua ¢&shtja n& OSHP me sa e di uné po atéheré ne duhet me prit, fatkeg€sisht
duhet me prit edhe ne nuk e dimé kohén sa duhet me prit sepse nuk varet asgjé nga ne, prej momentit g€ shkon
lénda né OSHP, t& nj&jtén kontraté e kemi edhe me deratizim, dezinfektim, dezinsektim, nuk e di ajo ka pasur
ngecie edhe kjo ka pasur ngecje e rrugés katér korsi, ka ngecje edhe ne disa kontrata &€ n€ momentin g€ po
shkoiné atje, atéheré po duhet me prit kur ta sjellin vendimin ata q& 1€ vazhdohet, € ndalet apo 1€ niset prej
fillimit, kjo po besoj qé &shté pérgjigja edhe logjike edhe reale.

Kryesuesi — Faleminderit shumé Kryetar, t& nderuar kolegé kuvendarg, ung dua t& ju falénderoj t€ gjithéve pér
kontributin pér vitin 2019 pér t& gjitha mbledhjet q& i kemi mbajtur ku secili prej neve e ka dhéng kontributin
konstruktiv, gjithsesi para se t& pérfundojmé mbledhjen, uné kisha deshté q& késhtu si jemi t& b&mé njé
fotografi kétu né sallé t& kuvendit pér vitin 2019 dhe pas fotos ju ftojé & gjithéve pér nga nj€ kafe. Gjithashtu
ju uroj festén e fund vitit juve dhe familjeve tuaja € ju sjellin sa mé shume harmoni e gézime. Faleminderit
shumé t& gjithéve pér punén gé kemi béré né Kuvend. Mirupafshim né mbledhjen e radhés!
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